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1. INTRODUCCION. OBJETO DEL DOCUMENTO

El Real Decreto Legislativo 2/2008, de 20 de junio, por el que se aprueba el texto
refundido de la ley de suelo, establece en su articulo 15 apartado 4 las condiciones de
evaluacién, control y seguimiento de la sostenibilidad del desarrollo urbano, regulando,
entre otras cuestiones, su sostenibilidad econdmica, imponiendo la obligacién de que los
instrumentos de ordenacion de las actuaciones de urbanizacién incluyan un informe o
memoria econdmica en que se pondere el impacto de dichas actuaciones sobre las
Haciendas Publicas a las que afecte.

A su vez, el Real Decreto 1492/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de valoraciones de la Ley de Suelo, y que desarrolla dicha ley, va mas alla
en esta cuestion y en su articulo 3 apartado 1 se especifica que en dicha memoria se
cuantificaran los costes de mantenimiento por la puesta en marcha y la prestacion de los
servicios necesarios para atender el crecimiento urbano previsto en el plan, asi como el
importe de los ingresos municipales derivados de los principales tributos locales, en
funcion de la edificacion y poblacién potencial previstas, evaluados en funcion de los
escenarios socio-econémicos previsibles hasta que se encuentren terminadas las
edificaciones que la actuacion comporta. También debe ser objetivo de este documento
ponderar la suficiencia y adecuacion de suelo destinado a usos productivos.

Estos efectos a los que se refiere el citado precepto de la Ley 2/2008, se producen por
la implantacién de nuevas infraestructuras y su mantenimiento, la puesta en marcha y
prestacion de nuevos servicios, o0 la adecuacién del suelo destinado a usos productivos,
es decir, los mismos citados por la LOTUP.

A tal efecto, se elabora el presente documento denominado Memoria de Sostenibilidad
Econdmica que, ademas de lo contemplado por los antiguos Estudios Econdémico-
Financieros del planeamiento dedicados a analizar la suficiencia de recursos para la
financiacién de las infraestructuras y servicios necesarios para los nuevos crecimientos
urbanos, y a diferencia de ellos, tiene una perspectiva temporal superior, pues su analisis
trasciende la fase de ejecucidn urbanizadora y pondera el coste publico del
mantenimiento y conservacion de las nuevas areas una vez urbanizadas.

Por tanto, en atencion al articulo antes mencionado, esta Memoria de Sostenibilidad
Econdmica pondera el impacto de la actuacion urbanizadora prevista por el Plan General
Estructural en la Hacienda Local del Municipio de Alcoy, considerando principalmente el
mantenimiento de las nuevas infraestructuras necesarias y la puesta en marcha y
prestacion de los nuevos servicios resultantes surgidos de los incrementos de poblacion y
actividad previstos. Igualmente, toma en consideracion la suficiencia y adecuacion del
suelo destinado a usos productivos.
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2. INFORMACION GENERAL SOBRE EL TERMINO DE ALCOY

Para analizar el impacto previsible por el desarrollo del Plan General Estructural es
necesario establecer un estado concreto del Municipio que sera considerado como
origen, y sobre el que se prevera la influencia del nuevo instrumento de planeamiento.
Para establecer ese estado concreto de la localidad de Alcoy se han utilizado
principalmente los datos presentes en el Portal de informacion de la Direccion de Analisis
y politicas publicas de la presidencia de la Generalitat (ARGOS), de las bases de datos
del Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y del Instituto Nacional de Estadistica (INE),
por los datos disponibles a través de la Consejeria de Economia, Industria, Turismo y
Ocupacion de la Generalitat Valenciana y del anuario de Caja Espafia Padrén 2012.

A continuacién se expondran las principales magnitudes de dicho instrumento, que
permitan cuantificar su efecto.

2.1.Situacién

El municipio de Alcoy esta situado en la provincia de Alicante, en la comarca de
L'Alcoia, siendo ademas capital de la misma. Alcoy es también un sistema nodal de
referencia que se encuentra a 54 km de Alicante y a 109 de Valencia, segun datos del
Padrén de 2013 su poblacion es de 60.105 habitantes.

2.2.Datos demograficos basicos

El tamafio de la poblacién del municipio, asi como su evolucién en el tiempo son unas
variables fundamentales en el andlisis socioecondémico, ya que representan unos de los
principales condicionantes de la dinAmica demografica, del desarrollo econdmico y de la
prestacion de una poblacion dada.

EVOLUCION DE LA POBLACION (Padrn)

Afio Total Hombres  Mujeres s (recimiento interanual

2003 60036 29047 30989

2004 60532 29344 31188 62000 20%

2005 60931 29562 31369 ) 1,5%

£1.500

2006 60530 29382 31208 1.0%

2007 60700 29377 313 61000 0.5%

2008 61696 29916 3178  gnsm 0.0%

2009 61552 20854 31698 I L5
. . 60.000 —==— -1,0%

2010 61417 2832 31.565 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

2011 61093 29762 3133

Figura 1: Evolucion de la poblacién de Alcoy y su crecimiento interanual.
Fuente: Datos correspondientes al anuario de Caja Espafia Padrén de 2012

La poblacion de Alcoy presenta, como se puede apreciar en la figura anterior, una
evolucion con altibajos, con un crecimiento importante de 2003 a 2005 cayendo en 2006
y remontando en 2007 y 2008, llegando en este ultimo afio a su valor mas algido con
61.698 habitantes, decayendo a partir de ese punto hasta el final de la serie en 2011,
pero sin llegar nunca a los valores iniciales de 2003. Por su parte el crecimiento
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interanual sigue una tendencia similar a la de la poblacion oscilando entre el 1,5 % y el -
0,5 % segun los afios.

MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION
2006 2007 2008 2009 2010

—— Nacimientos —8— Defunciones

Nacimientos 623 65 697 60T 606

Defunciones M7 6T B 54 625 ;EE
Crecimiento vegetativo 7w 37 6 2 -1 -
Matrimonios 24 U1 M9 B W 4y

Tasa Bruta de Natalidad (%) 103 107 13 93 99 50
Tasa Bruta de Mortalidad (%) 90 101 102 95 102 W

TasaButadeNupciidad (%) 47 40 40 39 37 MO Mz AN AE A A0

Figura 2 : Movimiento natural de la poblacion de Alcoy.
Fuente : Datos correspondientes al anuario de Caja Espafia Padron 2012.

Sobre el movimiento natural de la poblacion reflejado en la figura anterior destaca
como los nacimientos han ido superando a las defunciones a partir de 2006, cuando
estos eran inferiores a las mismas hasta 2003 donde se igualaron durante tres afos
consecutivos hasta 2005 presentando el municipio un crecimiento vegetativo nulo durante
estos afios. De 2006 hasta 2009 Alcoy tuvo un crecimiento vegetativo positivo pero en
2010 las defunciones volvieron a ser mayores que los nacimientos como en los afios
iniciales de esta serie de 2000 a 2002.

Una pirdmide poblacional representa la estructura de la poblacion de un lugar por
edades y sexos en un momento determinado del tiempo. Es una buena herramienta para
contemplar la evolucion histoérica de la poblacion del municipio.

Como se puede apreciar en la figura 3, la poblacion en la base de la piramide presenta
una evolucion idéntica a la de su capital de provincia, Alicante. En su conjunto la piramide
de poblacién de Alcoy tiene una forma de anfora o de bulbo, estrecha en su base, y en
sus niveles superiores, aunque con un porcentaje relativamente grande de ancianos, y
mas ancha en los niveles centrales, concretamente en los tramos de edad comprendidos
entre los 30 y los 60 afios. Este tipo de pirdmides poblacionales presentan una dinamica
poblacional regresiva y es tipica de los paises desarrollados que han terminado su
crecimiento demogréfico, y que como se ha podido comprobar en graficos anteriores
presentan un crecimiento vegetativo reducido y una tendencia al envejecimiento
producida por sus bajas tasas de natalidad y mortalidad.
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ESTRUCTURA DE LA POBLACION (Padron 2011)

== Alicante/Alacant

= 84
80 - 84
75-70
70-74
65 - 69
60 - 64
55 - 50
50 - 54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-20
20-24
15-19
10-14
5-9

3% 4% 3%

2%

29.762 I'ﬂ1 é\ 333

1% 0%

0%

1% 2% 3% 4% 5%

48.7% 513%

TASAS DEMOGRAFICAS
Municipio Comunidad  Espafia
Dependencia MA%  472% 47T1%
Envejecimiento  191% 171 % 172 %
Maternidad 215%  215% 213 %
Tendencia 98,7 % 1035 % 1048 %
Reemplazo 1052% 1102 % 1143 %
Dependencia = w x 100
Pob. de 15a 64
Pob. = 64
Envejecimiento = %100
Pob. Total
. Pob.delad
Maternidad = x 100
Mujeres de 15a 49
) Pob.delad
Tendencia = x 100
Pob.de5a9
Pob. de 20 3 29
Reemplazo = e—— 00
Pob. de 55 a 64

Figura 3 : Piramide poblacional de Alcoy.

Fuente: Datos correspondientes al anuario de Caja Espafa Padrén 2012.

Si comparamos a Alcoy con la Comunidad Valenciana o con Espafia vemos que esta

tendencia al envejecimiento es mayor en el municipio.

Por lo referente a la distribucidn de la poblacién por sexos vemos que esta es bastante
proporcionada aunque acaba dominando el sexo femenino, un 48,7% hombres y un
51,3% mujeres, estas Ultimas son claramente mas numerosas en los tramos de edad més

avanzados que los hombres.

CARACTERISTICAS DE LA

POBLACION (Padron 2013) Municipio Comarca Provincia  Comunidad

Menores de 16 afios (%) 15,79 15,7 15,55 15,92
De 16 a 29 afios (%) 14,84 15,25 14,99 15,01
De 30 a 64 afios (%) 49,82 50,41 50,19 51,17
Mayores de 64 afios (%) 19,55 18,64 19,28 17,9
indice de dependencia (%) 54,65 52,3 53,42 51,1
Nacidos en la CV (personas) 48.793 83.910 1.101.294 3.309.182
Extranjeros (personas) 2.935 7.787 469.417 863.891
Nacidos en la CV (%) 81,18 75,45 56,6 64,71
Extranjeros (%) 4,88 7 24,13 16,89

Tabla 1: Caracteristicas de la poblacién de Alcoy.
Fuente: ARGOS Padron de 2013.
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En la tabla 1 se puede apreciar mejor este envejecimiento de la poblacion,
concentrdndose ésta mayormente entre los 30 y 64 afos, siendo superior el porcentaje
de la poblacion mayor de 64 afos que el de menores de 16 afos.

Finalmente para terminar con este andlisis basico sobre la demografia de Alcoy, hay
que hacer notar que la presencia de poblacién extranjera sobre el total de la poblacién del
municipio es muy reducida, no llega al 6% como se puede apreciar en la siguiente figura.

POBLACION EXTRANJERA POR NACIONALIDAD (Principales nacionalidades) - 2011

Total Hombres Mujeres Proporcion de poblacion extranjera sobre el
valor %  Valor %  valor % total de la poblacién
Total 3.572 58 1916 64 1.656 5,3
Europa 1.780 498 953 487 827 400
Union Europea 1672 468 911 475 761 460
Reino Unido 57 16 28 15 29 18
Alemania 27 0.8 15 08 12 Iy
Francia 47 13 K3 16 16 10
Rumania 1133 A7 617 322 56 3.2
Resto Europa 108 30 42 272 66 40
Africa 623 174 402 21,0 2 133 —
Marruecos 485 136 M 162 174 105 [ 10a15% (15}
il O5a10% (26
América 1.018 28,5 466 24,3 552 33,3 Oes% (10
Colombia 145 41 65 34 80 48
Ecuador 528 148 257 134 211 164
Argentina 7O 20 718 33 20
Asia 150 42 95 50 5 33
Resto paises 1 0,0 0 00 1 04

Figura 4: Poblacién extranjera por nacionalidad en Alcoy.
Fuente: Datos correspondientes al anuario de Caja Espafa Padrén 2012.

Como se puede apreciar la mayoria de extranjeros (casi el 50%) proviene de Europa,
concretamente de Rumania, los otros dos grupos de extranjeros con mas presencia en
Alcoy son los ecuatorianos y los marroquies con una 14,8 % y un 13,6 %
respectivamente sobre el total de poblacion extranjera. Por ultimo destaca que hay
mucha igualdad entre la proporcion de hombres y mujeres extranjeros sobre la el total de
la poblacién extranjera con tasas proximas al 50%.

2.3.Aspectos econémicos basicos

Antes de proceder con un andlisis mas detallado de los sectores productivos en Alcoy,
la siguiente tabla ofrece una vision de las caracteristicas generales del municipio y lo
permite comparar a nivel comarcal, provincial y autonémico. Los indices que se pueden
observar en la tabla 2 cuantifican los distintos tipos de actividad, expresando su peso
como fraccion del total nacional de cada actividad.
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Municipio Comarca Provincia Comunidad
indice actividad econémica 106 228 3.426 9.750
indice industrial 109 357 3.207 10.804
indice comercial 155 246 4.165 11.152
indice comercial mayorista 136 245 4.221 11.516
indice comercial minorista 169 246 4122 10.871
indice restauracion y bares 114 186 4.385 10.833
indice turistico 17 23 5.075 9.100

Tabla 2: Indicies de actividad econémica.
Fuente: Anuario Econémico de Espafia la Caixa.

Como se puede comprobar, las actividades econémicas de Alcoy tienen un peso muy
grande dentro de la comarca de L’Acoia, esto es normal ya que el municipio es la capital
de la comarca y es légico que se concentren en él la mayor parte de las actividades
econdmicas de la comarca sobre todo en lo referente al sector turistico y de restauracion,
gue estan muy ligados el uno con el otro.

La actividad econémica de Alcoy representa entre un 3% Yy un 4% de la provincia de
Alicante y entre un 1% y un 1,3% en la Comunidad Valenciana, a excepcion de los
indices de restauracion y turismo, en especial este Ultimo, ya que a pesar de lo citado
anteriormente, el turismo en la provincia de Alicante es sobre todo turismo de costa.

Explicado esto a continuacion procedemos a explicar con mayor detalle, aunque no de

forma exhaustiva los sectores productivos que componen la actividad econdmica de
Alcoy.

2.3.1.Sector primario (agricultura y ganaderia)

En el municipio de Alcoy, dadas sus caracteristicas, las Unicas actividades del sector
primario que estan presentes en la localidad son la agricultura y la ganaderia. La primera
de ellas ha carecido siempre de relevancia. Esto queda demostrado por el hecho que la
importancia de este sector es apenas significativa respecto al total de actividades
econdmicas de la localidad y que apenas concentra el 2% de la poblacion activa.

Como se puede apreciar en las siguientes tablas y gréficos, en Alcoy predomina sobre
todo el cultivo de cereales para grano (39,1%) y el de olivar (26,2%). Los frutales no
citricos, las leguminosas para grano y los cultivos industriales también tienen cierta
relevancia sobre la superficie total cultivada, aunque sin llegar a los niveles del cereal
para grano y el olivar. El resto de cultivos tienen mas bien una presencia marginal como
se puede apreciar en la tabla 3 y en el grafico 1.
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TOTAL SUPERFICIE (Ha)
Cereales para grano 961
Leguminosas para grano 230
Tubérculos de consumo humano 4
Cultivos industriales 191
Flores y plantas ornamentales 6
Cultivos forrajeros 8
Hortalizas 23
Frutales no citricos 381
Vifia 11
Olivar 644

Tabla 3: Distribucién de tierras y cultivos en el municipio de Alcoy.
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (Datos de 2011).

SUPERFICIE CULTIVADA EN ALCOY (%)

M Cereales para grano

B Leguminosas para grano

0,
26,2% M Tubérculos de consumo

humano
39,1% M Cultivos industriales

B Flores y plantas
ornamentales
M Cultivos forrajeros

0,
0,4% M Hortalizas

M Frutales no citricos
15,5%

0,9% B Vira

9,4%
7 (o) 0, 7
0,3% 8% 0,2% M QOlivar

0,2%

Grafico 1 : Superficie Cultivada en Alcoy %.
Fuente : Elaboracion propia a partir de datos del IVE.

Por ultimo, otro punto importante que hay que destacar cuando se analiza el sector
agricola en Alcoy es que existe un claro predominio de los cultivos de secano sobre los
de regadio. Esto se puede apreciar de forma clara en las tablas 4 y 5 y en el grafico 2
donde se ve como los cultivos de secano ocupan una mayor superficie de cultivo:
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CULTIVOS DE SECANO Superficie (Ha)

Cereales para grano 957
Leguminosas para grano 230
Tubérculos de consumo humano 0
Cultivos industriales 191
Flores y plantas ornamentales 0
Cultivos forrajeros 5
Hortalizas 0
Frutales no citricos 255
Vifia 11
Olivar 490

Tabla 4: Distribucion de los cultivos de secano en el municipio de Alcoy.
Fuente : Instituto Valenciano de Estadistica (Datos de 2011).

CULTIVOS DE REGADIO Superficie (Ha)

Cereales para grano 4
Leguminosas para grano 0
Tubérculos de consumo humano 4
Cultivos industriales 0
Flores y plantas ornamentales 6
Cultivos forrajeros 3
Hortalizas 23
Frutales no citricos 126
Vifia 0
Olivar 154

Tabla 5: Distribucion de los cultivos de regadio en el municipio de Alcoy.
Fuente : Instituto Valenciano de Estadistica (Datos de 2011).

SUPERFICIE CULTIVADA EN ALCOI DE CULTIVOS DE SECANO
Y REGADIO (%)
13,01%

B CULTIVOS DE REGADIO
B CULTIVOS DE SECANO

86,99%

Grafico 2 : Superficie cultivada en Alcoy de cultivos de secano y regadio en %.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de IVE.
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La ganaderia en Alcoy, al igual que la agricultura carece de importancia si la
comparamos con el resto de sectores productivos, pero no por ello quiere decir que sea
inexistente. Como podemos observar mas detenidamente en la tabla 6.

El Censo Agrario de 2009 incluye en el término municipal de Alcoy 13 explotaciones
con agricultura y ganaderia, 119 con agricultura y sin ganaderia y solo 2 sin agricultura y
con ganaderia. Las especies mas relevantes son el ganado ovino con 705 Unidades
Ganaderas (UG), las colmenas con 703 Unidades Ganaderas (UG) y el ganado equino
con 187 UG sobre un total de 1.834.

De este censo destaca que Alcoy, pese a ser la capital de la comarca de L’Alcoia tiene
un porcentaje muy reducido de las unidades ganaderas que hay en dicha comarca, si
exceptuamos el ganado ovino, que tienen un volumen destacable dentro de la comarca y
el de ganado equino, este Ultimo est& concentrado casi en su totalidad en el municipio de
Alcoy.

UNIDADES GANADERAS Municipio Comarca Provincia Comunidad
) 0 10 4.103 51.001
Bovinos
0,00% 0,01% 0,41% 0,25%
, 705 3.931 93.659 338.989
Ovinos
38,44% 3,79% 9,33% 1,68%
) 68 647 25.941 63.211
Caprinos
3,71% 0,62% 2,58% 0,31%
) 0 150 64.955 1.111.502
Porcinos
0,00% 0,14% 6,47% 5,50%
Aves 157 97.067 790.152 18.398.081
Y
8,56% 93,54% 78,71% 91,00%
. 187 207 2.881 6.859
Equinos
10,20% 0,20% 0,29% 0,03%
i 14 1.044 7.578 118.221
Conejas Madres
0,76% 1,01% 0,75% 0,58%
Total 1.834 103.774 1.003.859 20.217.369

Tabla 6: Unidades ganaderas de Alcoy, L'Alcoia, la provincia de Alicante y la Comunidad Valenciana.
Fuente : Censo Agrario de 2009 (INE).

En el siguiente grafico se puede observar mas claramente el peso de los distintos tipos
de ganado que estan presentes en el municipio de Alcoy.

UNIDADES GANADERAS DE ALCOY (%)

10,20% 0,76% M Ovinos
4 M Caprinos
8,56% Aves
3,71% 38,44% M Equinos

Conejas Madres

Gréfico 3: Unidades Ganaderas de Alcoy en %.
Fuente : Elaboracion propia a partir de los datos del Censo Agrario de 2009.
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En conclusion podemos determinar que el sector primario en Alcoy no es muy
relevante aungque no esta exento de representacion.

2.3.2.Sector secundario (industria y construccidn)

El sector industrial es una areas econdémicas mas importantes en Alcoy y en la
comarca de L’Alcoia, tanto histérica como actualmente. Histéricamente las posibilidades
de la supervivencia de la poblacion de Alcoy han estado ligadas a la industria, debido
mayormente a un entorno agricola pobre. En Alcoy han adquirido importancia industrias
tan variopintas como la cosmética, la conservera, la de plastico, la de bebidas
espirituosas, etc.

En la siguiente tabla podemos apreciar de forma mas detallada no solo la composicién
de la industria de Alcoy, sino también la de la comarca de L'Alcoia, la provincia de
Alicante y la Comunidad Valenciana, lo que nos permite compararlas y observar la
importancia del sector industrial y su peso en el municipio de Alcoy.

INDUSTRIA Municipio Comarca Provincia Comunidad
Actividades Industriales 1.053 2.457 29.455 70.468
; 12 45 592 1.872
Energia y Agua
1,14% 1,83% 2% 2,66%
Extraccién, transformacion de 24 55 1.035 3.482
minerales, energia y derivados, 0 o 0 o
industria quimica 2,28% 2,24% 3,51% 4,94%
Transformacién de metales, 123 388 2.338 7.210
mecanica precision 11,68% 15,79% 7,94% 10,23%
) 499 1.213 8.288 19.441
Industrias manufactureras
47,39% 49,37% 28,14% 27,59%
» 395 756 17.202 38.463
Construccion
37,51% 30,77% 58,40% 54,58%
Variacion porcentual (2007-2012) -11,60% -18% -12,60% -12,20%

Tabla 7: Actividades industriales en el municipio de Alcoy, la comarca de L'Alcoia, la provincia de Alicante y
la Comunidad Valenciana.
Fuente: Anuario Econémico de Espafia 2013. Fundacién "La Caixa".

Como se puede comprobar, al igual que en otros casos explicados anteriormente,
Alcoy concentre la mayoria de las actividades industriales dentro de la Comarca de
L'Alcoia, lo que es légico considerando que es la capital de la comarca. Por otro lado
también destaca que en el municipio el peso de los sectores industriales de energia y
agua (1,14%), extraccion, transformacion de minerales, energia y derivados, industria
quimica (2,28%) y transformaciéon de metales, mecanica precision (11,68%), sean
similares, en porcentaje respecto a las actividades econdémicas de la zona, a la provincia
de Alicante y la Comunidad Valencia. Del mismo modo que resalta el mayor peso de las
industrias manufactureras en Alcoy (47,39%) respecto a la provincia de Alicante y a la
Comunidad Valenciana (28,14% y 27,59% respectivamente). Sin embargo sucede lo
contrario en el sector de la construccion donde en Alcoy se sitia en el 37,51%, mientras
gue en la provincia de Alicante llega al 58,4% y en la Comunidad Valenciana al 54,58%.
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Otro punto destacable de la tabla 7 es que la variacion porcentual de la industria ha
tomado valores negativos, es decir que ha disminuido la presencia de este sector, en
todas las zonas, pero en Alcoy ha sido menor que en el resto, mientras que en la
comarca de L’Alcoia ha sido donde ha presentado mayores valores negativos.

ACTIVIDADESlllilB}JSTRIALES EN EL MUNCIPIO DE ALCOY (%)

2,28%

11,68% M Energia y Agua

37,51% M Extraccion, transformacion

de minerales, etc.

M Transformacién de metales,
mecanica precision

M Industrias manufactureras

47,39% M Construccion

Gréfico 4: Peso de la Industria por sectores en el municipio de Alcoy.
Fuente : Elaboracion propia a partir de datos del Anuario Econémico de Espafia 2013. Fundacién "La Caixa".

Como se puede observar en el gréfico anterior, la industria manufacturera es la que
tiene un mayor peso y una mayor presencia en Alcoy, llegando casi a abarcar el 50% de
todo el sector industrial de la localidad. También es importante destacar el elevado peso
del sector de la construccién, que si bien no llega a los valores de la industria
manufacturera, ocupa un 37'51% del sector industrial en Alcoy, con lo que entre ambos
sectores abarcaran casi el 85 % del mismo.

A continuacion vamos a proceder a explicar con un poco mas de detalle la evolucién
del sector de la construccién en Alcoy, para ello observaremos la evolucién de las
licencias de obra concedidas por el Ayuntamiento de Alcoy.

LICENCIAS DE OBRA CONCEDIDAS EN POR EL
AYUNTAMIENTO DE ALCOY

971

418 M Licencias

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Grafico 5: Licencias de obra concedidas por el Ayuntamiento de Alcoy.
Fuente: Ayuntamiento de Alcoy.
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El grafico 5 muestra la evolucion de estas licencias de obra concedidas por el
ayuntamiento. Destacan los afios comprendidos entre 2004 y 2007, coincidiendo con el
boom inmobiliario, donde estas licencias fueron muy elevadas llegando en 2006 a su
punto mas algido con 971 licencias concedidas. Se aprecia de una drastica reduccion de
las mismas de 2007 a 2008 y de 2008 a 2009, manteniéndose mas o menos estables
entre 2009 y 2011 para volverse a reducir, aunque de forma no tan drastica en 2012.

De 2004 a 2012 la media anual de licencias concedidas es de 580, siendo la
tendencia muy irregular, puesto que como se ha podido comprobar de un afio a otro el
namero de licencias presentan importantes ascensos y descensos.

Podemos profundizar un poco méas en el tema si diferenciamos entre licencias
concedidas de obra mayor y de obra menor.

Entendemos como licencias de obra mayor aquellas que sean de nueva construccion,
de reforma estructural de entidad equivalente a una construccién inédita, las de derribo, y
también aquellas que conllevan un aumento de volumen o superficie edificada en un solar
0 inmueble, asi como los cambios de utilizacion de inmuebles. Mientras que
consideramos como licencias de obra menor aquellas que no afecten a la distribucion,
fachada o estructura; todas aquellas construcciones auxiliares menores de 15 m?; asi
como las obras de vallado y aquellas destinadas a piscinas o balsas enterradas.

En los siguientes graficos podemos diferenciar de una forma clara el volumen que
ocupan estos dos tipos de licencias respecto al total.

LICENCIAS DE OBRA MAYOR Y MENOR CONCEDIDAS POR
EL AYUNTAMIENTO DE ALCOY
600
530 516
500 447 44 461
414 400 400
400 -
300 | M Licencias de Obra
Mayor
M Licencias de Obra

200 -
100

O -

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gréfico 6: Licencias de obra mayor y menor concedidas por al ayuntamiento de Alcoy.
Fuente: Ayuntamiento de Alcoy.
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LICENCIAS DE OBRA MAYOR Y MENOR CONCEDIDAS POR EL
AYUNTAMIENTO DE ALCOY (%)
90,00% 9
’ 9B 1,63%2,5%%9 199
20.00% - 75’33%8,71138 ,19%
o)
20.00% 66,32% 63,45%
60,00% ~%71% 54,58%
50,00% 4 M Licencias de Obra
% Mayor
40,00% M Licencias de Obra
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gréfico 7: Licencias de obra mayor y menor concedidas por el Ayuntamiento de Alcoy en %.
Fuente: Ayuntamiento de Alcoy.

Como podemos ver, las obras mayores han sido las que han experimentado una
mayor reduccién, lo que es légico debido a su mayor envergadura y coste. Han pasado
de ocupar el 45,42% en 2006 al 20,81% en 2012 de las licencias totales. Por su parte las
licencias de obra menor, que en todo el periodo han sido superiores a las licencias de
obra mayor, se han mantenido en un intervalo mas acotado que estas Uultimas, las
licencias de obra menor han oscilado entre 530 en su punto mas algido en 2006 y 331 en
2012, una variacién mucho menor que las licencias de obra mayor que han oscilado entre
441 y 87 para esos mismos afos.

En conclusién podemos determinar que la reduccion del sector de la construccion en

Alcoy se ha debido mayormente a la reduccion de las Obras mayores. Aunque sigue
teniendo una gran importancia dentro de la industria de la poblacién.

2.3.3.Sector terciario

El sector terciario de Alcoy ha sido en las ultimas décadas uno de los sectores de
actividad mas dindmicos en la econémica municipal. Es el principal generador de empleo
en el municipio; asi quedé reflejada claramente la potenciacion de este sector debido
principalmente a la centralizacion de servicios en el municipio de Alcoy. Destacan el
Hospital, la subdelegacién de Hacienda, los Juzgados y la Universidad.

En Alcoy, las actividades comerciales del municipio se caracterizan por el predominio
de las pequefias empresas.

Las actividades comerciales mayoristas que mayor importancia tienen en el municipio
son las que corresponden a las materias primas agrarias, alimentacion, bebidas y tabaco
con un 26'47% sobre el total, seguidas de cerca por las actividades interindustriales en
general con un 25,63% sobre el total. También destaca que el peso las actividades
textiles de confeccion y calzado y articulos de cuero, y la de productos farmaceéuticos,
perfumeria y mantenimiento de hogar sean bastante més elevada que la media de la
Comunidad Valenciana y que como aporta el dato de la variacion porcentual sea en Alcoy
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donde més se ha reducido en términos porcentuales el comercio mayorista, a pesar de
que en la comarca de L’Alcoia haya aumentado aunque de forma muy leve.

Mientras que en las actividades comerciales minoristas se observa como la mayoria
de actividades del municipio se corresponden con las actividades “no alimentarias” tales
como vestido y calzado y aquellos establecimientos dedicados al hogar. Aunque los
comercios dedicados a la “alimentacion” también obtienen un porcentaje importante y
entre los dos ocupan cerca del 95% de las actividades comerciales minoristas del
municipio. También se extrae de la tabla 9 que en todas las zonas de las que aporta
datos el comercio minorista se ha reducido aunque ha sido en Alcoy donde menos lo ha
hecho.

Esto se puede apreciar de forma mas clara en las siguientes tablas, donde también se
observa el peso que tienen los distintos comercios dentro del computo total es similar en
todas las zonas, con algunas salvedades como el comercio de materias primas agrarias,
alimentacion, bebidas y tabaco en el caso de las actividades comerciales mayoristas y el
comercio de mixto en el caso de actividades comerciales minoristas, en ambos casos
estos comercios tienen un peso algo inferior en Alcoy y en la comarca de L’Alcoia que en
la provincia de Alicante y en la Comunidad Valenciana.

Otro dato interesante que se puede observar en ambas tablas, al igual que en casos
anteriores, Alcoy concentra una parte muy importante de la actividad econémica de la
Comarca de L'Alcoia.

NUMERO DE ACTIVIDADES

COMERCIALES MAYORISTAS Municipio  Comarca Provincia Comunidad

Actividades comerciales mayoristas 238 436 7.063 19.060
Materias primas agrarias, alimentacion, 63 95 2.290 6.314
bebidas y tabaco 26,47%  21,79% 32,42% 33,13%
Textiles, confeccion, calzado y articulos 36 58 1.394 2.214
de cuero 15,12% 13,30% 19,74% 11,62%
Productos farmacéuticos, perfumeria y 25 49 448 1.285
mantenimiento hogar 10,50%  11,24% 6,34% 6,74%
Mayor de articulos de consumo 29 45 771 2.723
duradero 12,18%  10,32% 10,92% 14,29%
. . . 61 114 1.696 5.122

Mayor interindustrial en general
25,63% 26,15% 24,01% 26,87%
- 24 75 464 1.402

Otro mayor no especificado

10,08% 17,20% 6,57% 7,36%
Variacion porcentual (2007-2012) -14,80% 1,63% -11,60% -13%

Tabla 8: Nimero de actividades comerciales mayoristas en Alcoy, la comarca de L'Alcoia, la provincia de
Alicante y la Comunidad Valenciana.
Fuente: Anuario Econémico de Espafia 2013, Fundacién "La Caixa".
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NUMERO DE ACTIVIDADES

COMERCIALES MINORISTAS Municipio = Comarca Provincia Comunidad

Total 1.201 2.024 31.718 80.782
_ . 413 697 9.569 26.228
Alimentacién
34,39% 34,44% 30,17% 32,47%
i y 741 1.225 19.357 48.112
No alimentacion
61,70% 60,52% 61,03% 59,56%
Vestido y Calzado 213 303 4.200 9.639
Hogar 182 313 5.054 12.474
Resto no alimentacion 346 609 10.103 25.999
. 47 102 2.792 6.442
Comercio mixto y otros
3,91% 5,03% 8,80% 7,97%
Grandes almacenes 0 0 9 18
Hipermercados 1 1 36 72
Almacenes populares 1 3 107 250
Ambulante y mercadillos 7 27 1.194 1.996
Otro comercio mixto 38 71 1.446 4.106
Centros comerciales 2 2 25 63
Actividades de restauracion y bares 272 498 12.207 27.709
Variacion porcentual actividades 22.1% -30,2% -25.8% -26,2%

comerciales minoristas (2007-2012)

Tabla 9: Numero de actividades comerciales minoristas en Alcoy, la comarca de L'Alcoia, la provincia de
Alicante y la Comunidad Valenciana.
Fuente: Anuario Econémico de Espafia, 2013. Fundacién "La Caixa".

Por dltimo, una vez explicada a grandes rasgos la actividad comercial en Alcoy
pasaremos a comentar el turismo que esta presente en el municipio. Hay que indicar que
el sector turistico en el municipio no es un sector econdémico relevante. No obstante,
presenta una serie de servicios referidos a cafeterias y restaurantes, ademas de que ha
ido avanzado poco a poco en estos Ultimos afios. Aunque no se han producido cambios
significativos en el nUmero de plazas en hoteles, casas rurales, hostales y albergues.

CAFETERIAS Y RESTAURANTES Municipio Comarca Provinc ia Comunidad
Afio N° Total N° Total N° Total N° Total
2005 58 130 5.595 13.079
2006 63 132 5.846 13.648
2007 66 140 6.095 14.186
2008 67 146 6.309 14.733
2009 67 146 6.322 14.714
2010 71 144 6.386 14.629
2011 72 145 6.453 14.656
2012 80 152 6.534 14.673

Tabla 10: Numero de cafeterias y restaurantes en Alcoy, la comarca de L'Alcoia, la Provincia de Alicante i la
Comunidad Valenciana.
Fuente: Agencia Valenciana de Turismo.
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Finalmente, la principal conclusibn que se puede extraer de esta tabla es que la
importancia que tiene Alcoy frente al resto de municipios de la comarca es clara. La
localidad concentra alrededor del 52% de la ocupacion de cafeterias y restaurantes.
Siendo el crecimiento de estos locales en el municipio de Alcoy el principal motivo de que
aumente la cantidad de los mismos en la comarca de L’Alcoia.

2.3.4.Desempleo y ocupacién

Por ultimo para terminar con este analisis de los datos econémicos basicos de Alcoy, y
con la informacion general que podemos aportar sobre este municipio, pasaremos a
comentar los niveles de ocupacion y desempleo del municipio distinguiendo entre
sectores productivos.

Como podemos comprobar en la tabla 11, el sector servicios es el sector que da
trabajo a la inmensa mayoria de la poblacién de Alcoy, seguido después por la industria,
guedando la construccion y la agricultura en Ultima posicién con un porcentaje sobre el
total de ocupados muy marginal. Lo que nos da una idea mas clara y de la importancia de
cada sector productivo en economia del municipio.

En general vemos que Alcoy sigue la tendencia de la provincia de Alicante y la
Comunidad Valenciana, respecto a tasa de actividad y el porcentaje de ocupados en el
sector servicios. Pero el porcentaje de ocupados en la agricultura y en la construccion es
casi la mitad que el de la provincia de Alicante y la Comunidad Valenciana, sin embargo
su porcentaje de ocupados en la industria de Alcoy es superior que en las otras dos
zonas.

Censo de 2011: Ocupacion, actividad y paro Municipio Provincia Comunidad
Activos (personas) 31.630 966.530 2.658.650
Ocupados (personas) 20.295 610.375 1.771.025
Tasa de actividad (%) 62,21 62,33 63,59
Ocupados agricultura (personas) 235 22.160 75.490
Ocupados industria (personas) 4.860 91.835 284.530
Ocupados construccién (personas) 865 43.545 128.250
Ocupados servicios (personas) 14.330 452.835 1.282.755
Ocupados agricultura (%) 1,16 3,63 4,26
Ocupados industria (%) 23,95 15,05 16,07
Ocupados construccién (%) 4,26 7,13 7,24
Ocupados servicios (%) 70,61 74,19 72,43

Tabla 11: Censo de 2011 de Ocupacion, actividad y paro.
Fuente: ARGOS

Por dltimo merece citarse que el desempleo en Alcoy es algo superior a las otras
zonas, como asi lo demuestra la tasa de paro del municipio (19,77%), aunque sin
embargo el paro entre los menores de 25 afios es mayor en la comarca de L’Alcoia, la
provincia de Alicante y la Comunidad Valencia que en Alcoy, donde ronda el 6,7 %. Otra
dato importante de resaltar es que el paro registrado en mujeres es inferior al de la
comarca, pero superior al de la provincia y la Comunidad Valenciana.

16



VERSION PRELIMINAR DEL PLAN GENERAL ESTRUCTURAL DE ALCOY
MEMORIA DE SOSTENIBILIDAD ECONOMICA

Finalmente si observamos la tasa de paro por sectores de actividad podemos ver que
cuanto mas importancia tiene el sector en el municipio mayor tasa de paro hay en él. Aun
asi se aprecia como la tasa de paro es menor en Alcoy que en las otras zonas, al igual
que en el sector de la construccion y el de servicios donde solo la comarca de L’Alcoia
posee unos resultado mejores, siendo en el sector industrial de Alcoy donde existe una
tasa de paro significativamente mas elevada si la comparamos con la que posee la
Comunidad Valenciana o la provincia de Alicante. Todos estos datos se pueden apreciar
mas claramente en la siguiente tabla.

PARO REGISTRADO (30/04/2014 en %) Municipio Comarca Provincia  Comunidad

Tasa 19,77 18,29 16,57 16,14
Menores de 25 afios 6,74 7,08 7,57 7,95
Mujeres 54,97 57,17 53,19 52,36
Agricultura 1,68 2,28 3,76 3,97
Industria 24,17 29,78 17,01 15,18
Construccion 10,61 9,93 13,2 12,34
Servicios 56,43 50,11 58,76 62,06

Tabla 12: Para registrado, total y por sectores, en Alcoy, la comarca de L'Alcoia, la provincia de Alicante y en
la Comunidad Valenciana.
Fuente: ARGOS.
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3. MODELO TERRITORIAL PROPUESTO E INFORMACION SOBRE EL PLAN
GENERAL ESTRUCTURAL

El objetivo fundamental del Plan General Estructural es dotar al municipio de Alcoy del
instrumento de planeamiento que lo ordene con caracter integral, adaptado a la
legislacion urbanistica y medioambiental vigente. Los objetivos especificos tras el estudio
del planeamiento vigente se recogen en la memoria que integra el Plan.

3.1.Clasificacion del suelo

A continuacion se expondran, segun sus caracteristicas, las superficies vy
edificabilidades que se incorporaran al parque inmobiliario con el nuevo Plan General
Estructural, para pasar después a los pormenores del analisis de la sostenibilidad
propiamente dicho.

Se detallan también en cada caso la Zona de Ordenacién Estructural (ZOE) donde se

incluyen, y la categoria catastral segun su tipologia y el coeficiente corrector que se
deduce de ella, lo que se utilizara posteriormente en los céalculos.
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3.1.3.Superficie sectores suelo urbanizable terciario (ST).

ZOE Categoria  Coeficiente Superficie(m %s)  IEB(m?/m?s) Edificabilidad(m %)
ST-1 Terciario Sur ZND-TR 4214 1,60 139.333,65 0,70 97.533,55
ST-2 Terciario Revolcat ZND-TR 4214 1,60 58.673,03 0,70 41.071,12
ST-3 Terciario Viaducto ZND-TR 4.2.1.4 1,60 38.206,65 0,70 26.744,66
ST-4 Terciario Riquer ZND-TR 4214 1,60 70.260,43 0,70 49.182,30
TOTALES 306.473,76 214.531,63
Tabla 15: Suelos urbanizables terciarios.
3.1.4.Superficies sector suelo urbano (SR).
ZOE Categoria  Coeficiente  Superficie m32s IEB  Edificabilidad m?t Edif. Consolidada m?2t
SR-10 Al-Azrag ZUR-RE/A 1114 1,05 27.086,41 1,00 27.086,41 0,00
TOTAL 27.086,41 0,00
Tabla 16: Suelos urbanos residenciales.
3.1.5.Unidades de ejecucién en suelo urbano uso residencial (UR).
ZOE Uso Categoria Coeficiente Edif. RESm % Edif. TER m Edif. Total m %
ZUR-RE/M RESIDENCIAL 1.1.1.4 1,05 6.165,08 0,00 6.165,08
ZUR-RE/A RESIDENCIAL 1.1.14 1,05 462.248,47 13.760,52* 476.008,99
ZUR-RE/B RESIDENCIAL 1.21.4 1,25 79.243,19 0,00 79.243,19
ZUR-NH RESIDENCIAL 1.2.2.4 1,15 37.253,65 HN@ON_HN*N 54.855,82
TOTALES 584.910,39 31.362,69 616.273,08

Tabla 17: UE Residencial.
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3.1.6.Unidades de ejecucién en suelo urbano uso terciario (UT).

ZOE Uso Categoria Coeficiente Edif. TERm “t
ZUR-TR TERCIARIO 4214 1,60 107.102,19
TOTAL 107.102,19

Tabla 18: UE Terciario.

3.1.7.Edificabilidad total del Plan General Estructural

Edificabilidad (m t)

Sectores Suelo Urbanizable Residencial (SR). 426.185,06
Sectores Suelo Urbanizable Industrial (SI). 546.097,45
Sectores Suelo Urbanizable Terciario (ST). 214.531,63
Sector Suelo Urbano (SR). 27.086,41
Unidades de Ejecucién en Suelo Urbano Uso Residencial (UR). 616.273,08
Unidades de Ejecucién en Suelo Urbano Uso Terciario (UT). 107.102,19

TOTAL 1.937.275,82

Tabla 19: Edificabilidad total PGE.

3.2.Numero de viviendas y de habitantes resultante s de los nuevos
suelos urbanos y urbanizables residenciales

El nimero de viviendas y de habitantes previstos en los nuevos suelos
residenciales se muestran en las tablas que a continuacién se incorporan, en las que
asimismo se indica el grado do consolidacion existente en la actualidad en los distintos
sectores delimitados en el Plan General Estructural.

3.2.1.Sectores urbanizables residenciales

SECTOR Viviendas Habitantes Grado consolidacion
Ud totales  Hab totales % Vli\\l/lijeer:/da:s h:bl:;\::;zs
SR-1 Cotes Altes R1 289 703 0% 289 703
SR-2 Cotes Altes R2 63 154 0% 63 154
SR-3 Llometes 405 983 0% 405 983
SR-4 Riquer 611 2.390 0% 611 1.485
SR-5 Nou Batoi 1 294 696 0% 294 715
SR-6 Nou Batoi 2 577 1.393 0% 577 1.401
SR-7 Sant Benet 231 681 0% 231 562
SR-8 Serpis 180 438 0% 180 438
SR-9 Sargento 286 741  50% 143* 347*
TOTALES 2.936 2.793 6.788

*Se consideran a efectos de calculo del presente ISE los valores teniendo en consideracion el
50% de consolidacion del sector.
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3.2.2.Sector de suelo urbano residencial

El nimero de viviendas y de habitantes previsto en el Sector Al-Azraq se muestra
en la tabla siguiente, asi como el grado de consolidacion preexistente:

SECTOR Viviendas Habitantes Grado consolidacion
Ud totales Hab totales % Nl_Jevas Ngevos
Viviendas habitantes
SR-10 Al-Azraq 217 527 0% 217 527
TOTALES 217 217 527
3.2.3.Unidades de ejecuciéon en suelo urbano residencial

ZOE Edif. RES Edif. TER Viviendas Habitantes
m?t m?t ud Hab
ZUR-RE/M 6.165,08 0,00 41 100
ZUR-RE/A 462.248,47 13.760,52 3.698 8.986
ZUR-RE/B 79.243,19 0,00 158 385
ZUR-NH 37.253,65 17.602,17 298 724
TOTALES 584.910,39 31.362,69 4.195 10.195

3.2.4.Edificabilidad residencial pendiente de materializar

Edificabilidad residencial pendiente de materializar, nuevas viviendas y nuevos
habitantes:

Edificabilidad Viviendas Habitantes
m°t ud. totales Nuevos Hab.
Sectores en suelo urbanizable 426.185,06 2.793 6.788
Sectores en suelo urbano 27.086,41 217 527
Suelo urbano en UE residencial 616.273,08 4.195 10.195
TOTALES 1.069.544,55 7.205 17.510

3.2.5.Edificabilidad residencial reservada para VPP

Por dltimo, en las siguientes tablas se indica la reserva para Vivienda de Proteccion
Puablica (VPP) prevista en los sectores urbanizables residenciales, en el Sector de plan
de reforma interior en suelo urbano y en las unidades de ejecucién de uso dominante
residencial delimitadas en suelo urbano.

Edificabilidad RES total %Reserva VPP Edificabilidad VPP

m’t % m’t
SR-3 60.695,16 30% 18.208,55
SR-4 76.373,05 30% 2291191
SR-5 36.766,16 30% 11.029,85
SR-6 72.076,04 30% 21.622,81
SR-7 28.910,77 30% 8.673,23
SR-8 27.047,69 30% 8.114,31
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SR-10 27.086,41 10% 2.708,64
UEs 378.204,77 10% 37.820,48
TOTAL 131.089,78
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4. SOSTENIBILIDAD ECONOMICA DEL PLAN GENERAL ESTRUC TURAL

El balance fiscal municipal que justifica la sostenibilidad econémica de los nuevos
desarrollos urbanos ha de basarse en que el Ayuntamiento tendra la capacidad
financiera suficiente para hacer frente a las inversiones en infraestructuras y
equipamientos a su cargo del nuevo desarrollo, asi como el sostenimiento de los
servicios publicos béasicos.

La nueva ciudad deberd ser autosuficiente para proveer al erario municipal de los
recursos suficientes para la sostenibilidad de los servicios publicos, manteniendo la
presion fiscal y los estandares de servicios actuales.

Es necesario puntualizar que los diferentes programas de actuacion integrada para
los desarrollos de los suelos urbanos o urbanizables han de prever la financiacién
integra de las cargas urbanisticas, incluyendo éstas todos los costes precisos para la
implantacion puesta en funcionamiento de los servicios urbanisticos del referido
ambito, asi como la conexién en integracion con los servicios ya existentes. Por ello no
es necesario analizar el impacto del coste de implantacion de infraestructuras para las
Haciendas Publicas, puesto que su financiacién queda garantizada con los programas
de actuacion integrada.

4.1.Metodologia

La capacidad de mantener los servicios de competencia municipal para la nueva
ciudad dependera de los ingresos corrientes que ésta genere por el afloramiento de
nuevas bases tributarias receptoras de tales servicios.

El excedente entre los ingresos y gastos corrientes constituye el ahorro destinado a
la reposicion periddica de infraestructuras o amortizacion que debe considerarse en el
célculo.

La Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacion y sostenibilidad de la
Administracion Local ha restringido el @mbito de actuacién municipal, por lo que no se
prevé la implantacion de nuevos servicios, trasladandose algunos a administraciones
de ambito supramunicipal. Asi, los costes calculados constituyen un maximo que
debera ir reduciéndose en el medio plazo.

Del lado de los ingresos centraremos la atencién en el célculo de la variacién de
éstos como consecuencia del desarrollo urbanistico, distinguiendo bien entre aquellos
gue tienen una naturaleza puntual de los que suponen un incremento de indole
estructural y periddica que pueda ser fuente de financiacién de los servicios que la
nueva ciudad demande.

Partimos de la base de que los ingresos de naturaleza estructural deben ser
suficientes para compensar los gastos fijos de funcionamiento de los servicios. En este
sentido, los ingresos de caracter puntual como IIVTNU, ICIO y otros ingresos de
naturaleza no periédica pueden servir para aumentar la capacidad de inversion, pero
nunca para el sostenimiento de los servicios publicos bésicos. Asi el balance entre
ingresos estructurales y gastos fijos ha de ser positivo, de otro modo la nueva ciudad
seria insostenible econémicamente bajo los pardmetros de presion fiscal actuales.

Para el estudio emplearemos un criterio de simplificacibn maxima en la que el
calendario de construccion de la ciudad se reduce a una Unica fase en la que al mismo
tiempo se produce la urbanizacion, construccion, venta y ocupacién de los inmuebles,
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ignorando los ingresos puntuales que pudieran obtenerse por la ejecucion de cada uno
de los sectores y unidades previstas, que seran cuantiosos, y centrandonos en el largo
plazo, fase en la que la nueva ciudad producir4 aportes econdémicos de naturaleza
recurrente y estable, aunque de menor cuantia.

4.2.Suficiencia y adecuacion del suelo destinado a usos productivos

El Plan General Estructural prevé un crecimiento residencial sostenido, a la vez que
planifica una superficie para uso industrial para atender las necesidades del
crecimiento urbano y de la actividad econdmica, evitando la proliferacion de unidades
residenciales de dificil integracion o conexion, desarrollando el territorio de forma
equilibrada, tal como queda justificado en la memoria justificativa del Plan.

4.3.Valoracion de los presupuestos

4.3.1.El presupuesto municipal

La normativa en materia del presupuesto local estd integrada fundamentalmente
por:

- Laley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

- El Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

- El Real Decreto 500/1990, de 20 de abril por el que se desarrolla el capitulo
primero del titulo sexto de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

- La Orden Ministerial EHA/3565/2008, de 3 de diciembre por la que se aprueba
la estructura de los presupuestos de las Entidades Locales.

Los presupuestos generales de las Entidades Locales constituyen la expresion
cifrada, conjunta y sistemética de las obligaciones que como maximo pueden
reconocer y los derechos que prevean liquidar durante el correspondiente ejercicio.

La estructura de los mismos tiene en cuenta, al menos, la naturaleza econémica de
los ingresos y los gastos (clasificacion econdmica) y la finalidad u objetivos en el caso
de los gastos (clasificacién por programas).

La clasificacibn econOmica agrupa los créditos por capitulos separando las
operaciones corrientes (capitulos |1 a V) de las de capital (capitulos VI y VII) de las
financieras (capitulos VIl y IX) conforme al siguiente cuadro:

GASTOS
I GASTOS DE PERSONAL
I GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

CORRIENTES
1 GASTOS FINANCIEROS
IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
\% FONDO DE CONTINGENCIA
VI  INVERSIONES REALES
CAPITAL
VIl TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
VIII  ACTIVOS FINANCIEROS
FINANCIEROS

IX  PASIVOS FINANCIEROS
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INGRESOS

I IMPUESTOS DIRECTOS

I IMPUESTOS INDIRECTOS

[l TASAS Y OTROS INGRESOS CORRIENTES
IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES

\Y INGRESOS PATRIMONIALES

VI INVERSIONES REALES

VIl TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

VIl ACTIVOS FINANCIEROS

IX  PASIVOS FINANCIEROS

CAPITAL

FINANCIEROS

Cuadro 1 : Clasificacién econémica de gastos e ingresos

4.3.2.Ingresos vinculados al desarrollo urbanistico

Los recursos corrientes vinculados a la actividad urbanistica, atendiendo a su
naturaleza econdémica proceden principalmente de los siguientes capitulos:

CAPITULO I: Impuestos directos

Son aquellos que se aplican sobre la obtencidn de rentas o el patrimonio del sujeto
pasivo. A nivel municipal encontramos:

- Concepto 112. Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes inmuebles de
Naturaleza Rustica.

- Concepto 113. Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes inmuebles de
Naturaleza Urbana.

- Concepto 114. Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes inmuebles de
caracteristicas especiales.

- Concepto 115. Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecénica.

- Concepto 116. Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana.

- Concepto 130. Impuesto sobre Actividades Econdémicas.

Todos ellos estan relacionados con el desarrollo urbanistico por las nuevas bases
imponibles vinculadas a la creacion de inmuebles, a las trasmisiones de éstos, al
incremento del padron de vehiculos por el incremento de la poblacion y a las
actividades economicas en la medida que éstas se implanten en el tejido productivo de
la nueva ciudad.

CAPITULO II: Impuestos indirectos

Son aquellos que se aplican no tanto sobre las personas sino sobre las
transacciones econdmicas, el consumo o la transmisién elementos patrimoniales. A
nivel municipal encontramos principalmente:

- Concepto 290. Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras esta directamente
vinculado y produce su devengo con la edificacion y, por tanto, con el desarrollo de los
metros cuadrados de techo como veremos en los célculos de determinacion de los
ingresos por este impuesto.
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CAPITULO IIl: Tasas y otros ingresos.

Son aquellas que gravan la prestacion de servicios publicos basicos, de caracter
social y preferente, la realizacibn de actividades de competencia local, el
aprovechamiento del dominio publico local e ingresos por prestacion de servicios,
ventas, y otros. Los mas importantes vinculados a la actividad urbanistica son:

- Articulo 30 Tasas por la prestacion de servicios publicos basicos.

- Concepto 321. Licencias urbanisticas.

- Concepto 322. Cédulas de habitabilidad y licencias de primera ocupacion.
- Concepto 323. Tasas por otros servicios urbanisticos.

El articulo 21 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo TRLRHL
establece que las Entidades Locales no podran exigir tasas por los siguientes
servicios:

a) Abastecimiento de aguas de fuentes publicas

b) Alumbrado de vias publicas

¢) Vigilancia publica en general

d) Proteccion civil

e) Limpieza de la via publica

f) Ensefianza en los niveles de educacion obligatoria

No obstante para el resto de servicios publicos béasicos y actividades de
competencia local, con las limitaciones previstas en el art. 24.1 del TRLRHL1 si
pueden exigirse como tasa y por tanto cofinanciar los gastos en los que tiene que
incurrir la administracién local para su prestacion.

CAPITULO IV: Transferencias corrientes.

Son Ingresos de naturaleza no tributaria, percibidos por las Entidades locales sin
contraprestacion directa por parte de las mismas, destinados a financiar operaciones
corrientes.

La mas importante, vinculada a la actividad urbanistica es la Participaciéon Municipal
en los Tributos del Estado (concepto 420) por cuanto la determinacion de las
cantidades a percibir estan correlacionadas con el padrén de habitantes.

CAPITULO V: Ingresos patrimoniales.

Recoge los ingresos de naturaleza no tributaria procedentes de rentas de la
propiedad o del patrimonio de las entidades locales y sus organismos autbnomos, asi
como los derivados de actividades realizadas en régimen de derecho privado.

El desarrollo urbanistico prevé reservas de suelo publico que pueden ser objeto de
concesiones demaniales. Este aspecto deberd ser considerado en los programas de
desarrollo de los sectores delimitados en el Plan General Estructural y en las unidades
de ejecucion delimitadas por el Plan de Ordenacién Pormenorizada que se tramita
simultaneamente.

4.3.3.Gastos vinculados al desarrollo urbanistico

Los gastos corrientes vinculados a la actividad urbanistica, atendiendo a su
naturaleza econdmica proceden de los siguientes capitulos:

1 El importe de las tasas por la prestacion de un servicio o por la realizacion de una actividad no podra
exceder, en su conjunto, del coste real o previsible del servicio o actividad de que se trate o, en su
defecto, del valor de la prestacion recibida.

27



VERSION PRELIMINAR DEL PLAN GENERAL ESTRUCTURAL DE ALCOY
MEMORIA DE SOSTENIBILIDAD ECONOMICA

CAPITULO I: Gastos de personal.

Los servicios publicos necesarios para la nueva ciudad, asi como el incremento de
las necesidades de gestibn de los nuevos sectores desarrollados supondran una
mayor carga de personal. Sobre todo si aquellos son prestados de forma directa por la
administracion. Si, por el contrario, los servicios publicos se prestan por gestion
indirecta, pasaran a financiarse mediante el capitulo Il de gastos.

CAPITULO II: Gastos corrientes en bienes y servicio  s.

Comprende los gastos en bienes y servicios necesarios para el ejercicio de las
actividades de las Entidades locales y de sus Organismos autbnomos que no
produzcan un incremento del capital o del patrimonio publico. El incremento de las
necesidades de alumbrado, limpieza viaria, seguridad,... supondra un incremento de
gastos de esta naturaleza.

CAPITULO III: Gastos financieros.

Comprende los intereses, incluidos los implicitos, y demés gastos derivados de todo
tipo de operaciones financieras y de deudas contraidas o asumidas por la Entidad
local o sus Organismos autébnomos, asi como los gastos de emision o formalizacién,
modificacion y cancelacion de las mismas, diferencias de cambio y otros rendimientos
implicitos.

CAPITULO IV: Transferencias corrientes.

Comprende los créditos para aportaciones por parte de la entidad local o de sus
organismos autéonomos, sin contrapartida directa de los agentes perceptores, y con
destino a financiar operaciones corrientes.

Este tipo de gastos estaran vinculados a la actividad urbanistica en la medida en
gque la Entidad Local haga transferencias a otros organismos para que éstos presten
los servicios que inicialmente tendria que prestar el propio Ayuntamiento. Se
enmarcarian en esta definicion, por ejemplo, transferencias a mancomunidades para el
sostenimiento de servicios publicos basicos como la recogida de basuras, entre otros.

4.3.4.Analisis del presupuesto y determinacion del gasto medio habitante

A la hora de analizar el impacto sobre la Hacienda Local, comenzamos por estudiar
los presupuestos municipales liquidados entre los ejercicios 2010 y 2013. Los
derechos y las obligaciones segun los distintos capitulos presupuestarios se presentan
en fase de liquidacién segun la informacion suministrada por el propio Ayuntamiento,
con las cifras expresadas en euros.
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INGRESOS o 2010 o 2011 - 2012 - 2013
Liquidado % Liquidado % Liquidado % Liquidado %
1.- IMPUESTOS DIRECTOS 18.481.427,79 36,26% | 20.057.351,42 45,30% | 21.098.621,06 39,12% | 21.368.908,31 43,58%
2.- IMPUESTOS INDIRECTOS 107.600,40 0,21% 633.656,04 1,43% 349.280,54 0,65% 130.372,87 0,27%
3.- TASAS Y OTROS ING. 6.776.221,13 13,29% 6.543.092,11 14,78% 6.987.909,28 12,96% 8.097.964,30 16,52%
4.- TRANSF.CORRIENTES 14.299.293,81 28,05% | 13.433.294,10 30,34% | 14.211.825,32 26,35% | 16.390.727,51 33,43%
5.- ING.PATRIMONIALES 626.693,86 1,23% 672.644,80 1,52% 703.723,28 1,30% 602.578,72 1,23%
Operaciones corrientes 40.291.236,99 79,05% | 41.340.038,47 93,36% | 43.351.359,48 80,37% | 46.590.551,71 95,03%
6.- ENAJ.INV.REALES 902.821,60 1,77% 69.087,15 0,16% 106.166,72 0,20% 23.667,05 0,05%
7.- TRANSF.DE CAPITAL 7.965.681,28 15,63% 1.613.878,12 3,64% 4.371.400,32 8,10% 235.612,36 0,48%
Operaciones de capital 8.868.502,88 17,40% 1.682.965,27 3,80% 4.477.567,04 8,30% 259.279,41 0,53%
Operaciones no financieras 49.159.739,87 96,45% | 43.023.003,74 97,16% | 47.828.926,52 88,67% | 46.849.831,12 95,56%
8.- ACTIVOS FINANCIEROS 62.675,00 0,12% 53.724,00 0,12% 47.389,00 0,09% 63.629,75 0,13%
9.- PASIVOS FINANCIEROS 1.749.200,00 3,43% 1.201.733,48 2,71% 6.061.675,12 11,24% 2.115.467,00 4,31%
Operaciones financieras 1.811.875,00 3,55% 1.255.457,48 2,84% 6.109.064,12 11,33% 2.179.096,75 4,44%
Total | 50.971.614,87 100,00% | 44.278.461,22 100,00% | 53.937.990,64 100,00% | 49.028.927,87 100,00%

Tabla 20b: Presupuestos municipales de Alcoy.

Fuente: Ayuntamiento de Alcoy.
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De la tabla anterior se observa como los recursos del Ayuntamiento de Alcoy
proceden en méas de un 40 por cien de la imposicion directa, que resulta un porcentaje
muy significativo al ser ésta la que soporta los servicios publicos basicos que no
pueden ser financiados mediante la imposicion de tasas.

Considerando la poblacion para cada uno de los ejercicios, la desagregacion por
capitulos y por habitante seria la siguiente:
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2010 2011 2012 2013
GASTOS

%  €/hab %  €/hab %  €/hab %  €/hab
1.- GASTOS DE PERSONAL 37,54% 320,43 42,51% 313,85 38,36% 293,70 41,49% 306,00
2.- GTOS.BIENES CTES. Y SERV. 28,84% 246,15 30,12% 222,36 28,97% 221,83 32,30% 238,19
3.- GASTOS FINANCIEROS 1,80% 15,35 2,27% 16,74 2,78% 21,30 2,42% 17,85
4.- TRANSF.CORRIENTES 5,64% 48,15 5,97% 44,06 9,34% 71,50 8,79% 64,79
Operaciones corrientes 73,81% 630,08 80,86% 597,00 79,45% 608,34 84,99% 626,84
6.- INVERSIONES REALES 18,11% 154,55 9,45% 69,77 3,40% 26,06 2,75% 20,29
7.- TRANSF.DE CAPITAL 0,61% 5,20 0,01% 0,05 0,06% 0,48 1,06% 7,80
Operaciones de capital 18,71% 159,75 9,46% 69,81 3,47% 26,54 3,81% 28,08
Operaciones no financieras 92,53% 789,83 90,31% 666,82 82,92% 634,88 88,80% 654,93
8.- ACTIVOS FINANCIEROS 0,12% 1,05 0,10% 0,71 0,14% 1,04 0,11% 0,83
9.- PASIVOS FINANCIEROS 7,35% 62,74 9,59% 70,82 16,94% 129,74 11,09% 81,79
Operaciones financieras 7,47% 63,79 9,69% 71,53 17,08% 130,77 11,20% 82,61
Total | 100,00% 853,62 | 100,00% 738,34 | 100,00% 765,65 | 100,00% 737,54

Tabla 21a: Desagregacion de los Presupuestos municipales de Alcoy por capitulos y por habitante.
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ayuntamiento de Alcoy.
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Con caracter general puede decirse que un Ayuntamiento tiene unos gastos que
pueden considerarse como fijos, coincidentes con los que el presupuesto de gastos
define como “gastos corrientes” y, otra serie de gastos definidos como “gastos de
capital”, que engloba entre otras la capacidad inversora del municipio. Es decir, en
ausencia de endeudamiento, s6lo puede haber inversion si hay ingresos suficientes
para cubrir, en primer lugar los gastos fijos, corrientes u ordinarios y generar un
excedente.

Para el andlisis de sostenibilidad econémica emplearemos el ratio de gasto
corriente por habitante como referencia de los costes unitarios que debera asumir la
Hacienda Local por la nueva poblacién prevista. De esta manera se obtendra el
impacto econdmico de los gastos corrientes municipales para el mantenimiento y
conservacion de los nuevos ambitos de crecimiento urbano, asi como de los nuevos
servicios publicos municipales a prestar a la nueva poblacion.

Puede observarse como el gasto corriente medio por habitante alcanza un maximo
en 2010 de 630,08 euros, siendo para 2012 y 2013 de 608,34 euros y 626,84 euros
respectivamente. Debe tenerse en cuenta que, bajo el prisma de la nueva ley
27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacion y sostenibilidad de la Administracion
Local, este coste se vera reducido en el medio plazo por la asuncién de las
administraciones de &mbito supramunicipal de parte de las competencias que el
municipio de Alcoy viene desarrollando. Por tanto, tomaremos para determinar el
gasto corriente por habitante un valor medio de 615  ,56 euros anuales.

Asimismo, a este gasto corriente por habitante hay que afiadir el correspondiente al
de reposicién de inmovilizado. No se trata de la realizacion de inversiones nuevas, que
deberan financiarse, como se indic6 en apartados anteriores, con excedentes de
ingresos de naturaleza estructural y otros puntuales. Se trata de contemplar el
sostenimiento de la actual infraestructura para la que es necesario acometer,
periédicamente, inversiones de renovacion y reposicion.

En el actual escenario de crisis econdmica la capacidad inversora de las
administraciones ha menguado ostensiblemente. Asi, la ejecucion presupuestaria de
operaciones de capital del presupuesto de gastos del Ayuntamiento de Alcoy para el
presupuesto de 2010 presenta obligaciones reconocidas por 9,81 millones de euros y
en 2013 unicamente 1,68 millones de euros. Parece razonable, en ausencia de una
cuantificacién pormenorizada de la amortizacion de infraestructuras, situar la inversion
de reposicion en 3 millones de euros anuales que pueden ser obtenidos mediante
ingresos de capital vinculados a Plantes Provinciales de Obras y Servicios, y de otros
convenios singulares con administraciones supramunicipales. Es por ello que
excluiremos el valor de reposicion del inmovilizado del calculo, pues este podra venir
financiado mediante transferencias de otras AAPP, sin aportaciéon directa del
contribuyente a la Hacienda Publica Municipal.

4.3.5.Determinacion _de los ingresos corrientes debidos a los crecimientos
urbanos

Procederemos a realizar la estimacién de los nuevos ingresos que el Ayuntamiento
de Alcoy recaudara con la ejecucion de los nuevos sectores delimitados en el Plan
General Estructural y con la ejecucién de las unidades de ejecucion delimitadas por el
Plan de Ordenacion Pormenorizada que se tramita simultdneamente. A estos ingresos
se les dard un valor de calculo en funcion, basicamente, de los nuevos bienes
inmuebles y la nueva poblacion que albergara, que repercutirdn directamente en los
siguientes conceptos:
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a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles

b) Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana
¢) Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras

d) Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecénica

e) Transferencias corrientes por Participacion Municipal en los Tributos del Estado
f) Tasasy otros ingresos.

Se omite la cuantificacion del Impuesto sobre Actividades Econdmicas porque éste
tiene una dependencia mayor del ciclo econédmico y de la cifra de negocio de las
empresas que se asienten sobre el tejido productivo que de la superficie de los
sectores de suelo industrial. En cualquier caso se trata de una hip6tesis conservadora
que hace que el analisis tenga un margen de seguridad adicional.

El desarrollo urbanistico podemos desagregarlo en dos partes que simplifican el
analisis del impacto sobre la Hacienda Municipal. En primer lugar tendriamos la fase
de urbanizacién, construccion y venta de edificaciones que generara una cantidad muy
importante de ingresos puntuales. En segundo lugar, la fase en la que todas las
edificaciones estan construidas y ocupadas, en la que son mas significativos los
ingresos de naturaleza permanente.

Por tanto, a la hora de analizar la capacidad de la administracion para el
sostenimiento del desarrollo urbanistico hemos de diferenciar estos dos tipos de
ingreso.

Entre los ingresos de naturaleza puntual encontramos:

a) Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana

b) Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras

c) Tasas por la realizacion de actividades de competencia local, en concreto,
licencias urbanisticas

Los ingresos de naturaleza permanente vinculados a la actividad urbanistica son:

a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles

b) Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecénica

c) Tasas por la prestacion de servicios publicos basicos

d) Transferencias corrientes por Participacion Municipal en los Tributos del Estado

Para la determinacién de las Bases Imponibles de los distintos impuestos se tendra
en consideracion la informacion contenida en la Ponencia de Valores Catastrales del
Municipio que entr6 en vigor el 1 de enero de 2000. No obstante, los valores seran
actualizados por la aplicacién de los vigentes Modulos Bésicos de Repercusion y
Construccion (Orden EHA/1213/2005, por la que se aprueba el Médulo de Valor M
para la determinacion de los valores de Suelo y Construccion de los Bienes Inmuebles
de Naturaleza Urbana en Valoraciones Catastrales).

Segun la Ponencia de Valores Catastrales, el Municipio de Alcoy se integra en el
Area Econdémica Homogénea definida por los Modulos Basicos MBC4 y MBR4. Los
valores de repercusion del suelo y de las construcciones vigentes son: MBR4: 138,83
€/m?t y MBC4: 330,56 €/ mt.

4.3.5.1. Elimpuesto sobre bienes inmuebles

El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es el que tiene mas peso en los ingresos
permanentes, de ahi su gran importancia dentro del estudio de sostenibilidad
economica.
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Este impuesto viene regulado en los articulos 60 y siguientes del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo
directo de caracter real que grava el valor de los bienes inmuebles.

Constituye el hecho imponible del impuesto la titularidad de los siguientes derechos
sobre los bienes inmuebles rusticos y urbanos y sobre los inmuebles de caracteristicas
especiales:

a) De una concesion administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los
servicios publicos a que se hallen afectos.

b) De un derecho real de superficie.

¢) De un derecho real de usufructo.

d) Del derecho de propiedad.

La base imponible de este impuesto estara constituida por el valor catastral de los
bienes inmuebles, determinado con arreglo a la siguiente formula:

Valor Catastral = BM x Valor en Venta

donde RM es el factor de referencia al mercado que esta regulado en la Orden del
Ministerio de Economia y Hacienda de 14 de octubre de 1998, siendo

REM =05
Es decir, el valor catastral o base imponible del impuesto es el 50% del valor de
mercado de los bienes inmuebles, de acuerdo con la Ponencia de Valores del término
municipal, que se basa en un extenso y profundo estudio de la totalidad del mercado
inmobiliario, en relacion a todos los posibles usos que puede haber en él, asi como al
conjunto de las tipologias edificatorias de cada uno de los usos mencionados.

Segun establece el Real Decreto 1020/1993 de 25 de junio, por el que se aprueban
las Normas Técnicas de valoracion y el cuadro marco de valores del suelo y de las
construcciones para determinar el valor catastral de los bienes inmuebles de
naturaleza urbana, el valor en venta se calcula siguiendo lo establecido en la Norma
16 de su Anexo:

Valor en Venta = 114' (vRsua!o + VRcﬂnsnﬁucciEm}x'F'L

Donde, para el presente caso, el Factor de Localizacién que se aplica es la unidad.

La cuota integra de este impuesto serd el resultado de aplicar a la base liquidable2
el tipo de gravamen establecido en la Ordenanza Fiscal reguladora de este impuesto,
gue es el reglamento de desarrollo del impuesto, dentro de los limites que impone la
Ley.

Cl = BL + Ty,

La cuota liquida se obtendrd minorando la cuota integra en el importe de las
bonificaciones previstas legalmente.

CL=CI+B

La ordenanza actualmente vigente es la modificacion publicada definitivamente en
el Boletin Oficial de la Provincia de Alicante, numero 247 de 30 de diciembre de 2013.

El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de naturaleza urbana es del
1,05% con las bonificaciones que se establecen en la propia ordenanza, entre ellas la
bonificacion del 50% de la cuota integra del impuesto durante los tres periodos
impositivos siguientes al otorgamiento de la calificacion definitiva de viviendas de

2 La Base Liquidable es el resultado de aplicar a la Base Imponible el coeficiente reductor aplicable en
atencion a la alteracién de su valoracién catastral por procedimientos de valoracion colectiva de caracter
general u otros analogos.
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proteccion oficial, y la bonificacién del 50% de la cuota integra para las empresas
constructoras que inicien las obras, desde el periodo impositivo siguiente a aquel en el
gue se inicien las obras hasta el posterior a la terminacion de las mismas. Estas
bonificaciones, que son rogadas, no suponen una reduccion permanente de la
recaudacién, sino que tienen un ambito temporal muy definido en el corto plazo. Por
esta razon, dado que lo que interesa es analizar la viabilidad del desarrollo del Plan
General en el largo plazo, no han sido consideradas en el célculo de la cuota liquida.

a) Estimacion del valor del suelo:

El Valor del Suelo de referencia es el Modulo Bésico de Repercusion del Area
Homogénea 4 atendiendo a la Ponencia de Valores vigente, sin aplicar ningan factor
corrector por usos diferentes. Como se ha dicho, el Médulo MBR4 es 138,83 €/m?% que
se aplicard para todo los usos con una Unica excepcion: segun la Normativa Catastral,
el valor del suelo destinado a Vivienda Protegida ha de ser corregido mediante la
aplicacion de un coeficiente corrector, el coeficiente G, regulado en la Norma 10 del
Anexo del Real Decreto 1020/1993 de Normas Técnicas de Valoracion:

“Coeficiente G). Afeccion a suelos destinados a construccion de viviendas
sometidas a regimenes de proteccion publica.

En los terrenos sin edificar calificados en el planeamiento con destino a la
construccion de viviendas de proteccion oficial u otro régimen de proteccion publica,
se aplicara un coeficiente corrector de 0,70”

De esta manera, a efectos de determinacion del Valor Catastral de las Viviendas
Protegidas, el valor de repercusién del suelo serd el 70% del Valor Basico de
Repercusion de la Zona de Valor en que esta incluido el inmueble.

VR ,pp, = 0,7 x 138,83 €/m?t = 97,18 €/m’t

Debe sefialarse que la Valoracion Catastral es una valoracién administrativa vy,
como tal, se realiza siguiendo las normas establecidas en el mencionado Real Decreto
1020/1993.

El valor del suelo destinado a Vivienda Protegida o Valor en Venta de este tipo de
Viviendas no tiene por qué coincidir con los precios maximos establecidos en la
normativa sectorial de Viviendas con Proteccion Publica. Aquél es un valor estimado
con una finalidad fiscal y éste tiene por finalidad limitar el precio de venta de las
viviendas para favorecer el acceso de las personas y las familias.

Del mismo modo, los valores reales de mercado de los bienes inmuebles no tienen
por qué coincidir con los utilizados para estos calculos, incluso pueden ser claramente
dispares. Tampoco, por ejemplo, los coeficientes de homogeneizacion empleados por
el Plan General Estructural a efectos de gestion del suelo coinciden con los obtenidos
de las Normas Técnicas de Valoracion Catastral. Es conveniente remarcar que no se
trata de un error ni de una técnica que facilite mejores resultados, sino que las
valoraciones fiscales siguen sus propias reglas que, en este caso, son las que se han
de aplicar.

El siguiente Cuadro muestra los valores de repercusion para cada uno de los usos
previstos en el Plan General Estructural:
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Coeficiente Uso Valor de repercusion
0,70 Vivienda protegida 97,18 €/m“t
1,00 Vivienda libre 138,83 €/m’t
1,00 Terciario 138,83 €/m’t
1,00 Industrial 138,83 €/m*t

Cuadro 2: Coeficientes de los valores de repercusion fiscales para cada uno de los usos previstos del
suelo en el Plan General Estructural.

Transponiendo estos valores a la edificabilidad por materializar de los sectores y
unidades de ejecucion previstas en el Plan General Estructural tenemos los siguientes
valores de repercusion del suelo:

Edificabilidad

Valor de repercusion

ZOE (m%) %VPP del suelo (€)
SUELO URBANIZABLE RESIDENCIAL
SR-1  Cotes Altes R1 ZND-RE/M 43.405,08 0% 6.025.927,25
SR-2  Cotes Altes R2 ZND-RE/M 9.487,01 0% 1.317.081,60
SR-3  Llometes ZND-RE/M 60.695,16 30% 7.667.922,95
SR-4  Riquer ZND-RE/M 76.373,04 30% 9.648.588,09
SR-5 Nou Batoi 1 ZND-RE/M 36.766,16 30% 4.648.601,15
SR-6  Nou Batoi 2 ZND-RE/M 72.076,04 30% 9.105.726,60
SR-7  Sant Benet ZND-RE/M 28.910,77 30% 3.652.442,17
SR-8  Serpis ZND-RE/M 27.047,69 30% 3.417.069,79
SR-9  Sargento ZND-RE/B 71.424,10* 0% 9.915.808,50
SUELO URBANIZABLE INDUSTRIAL
SI-1 Industrial Sur ZND-IN 246.097,27 0% 34.165.683,99
SI-2 Sant Benet ZND-IN 13.508,25 0% 1.875.350,35
SI-3 Pagos ZND-IN 164.636,94 0% 22.856.546,38
Sl-4 Alcoinnova ZND-IN ATE 121.854,98 0% 16.917.126,87
SUELO URBANIZABLE TERCIARIO
ST-1 Terciario Sur ZND-TR 97.533,55 0% 13.540.582,75
ST-2  Terciario Revolcat ZND-TR 41.071,12 0% 5.701.903,59
ST-3  Terciario Viaducto ZND-TR 26.744,66 0% 3.712.961,15
ST-4 Terciario Riquer ZND-TR 49.182,30 0% 6.827.978,71
SUELO URBANO
SR-10 Estepar ZUR-RE/A 27.086,41 10% 3.647.591,44
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ZOE Edificabilidad Edificabilidad %VPP  Valor de repercusion
Terciaria (m °t) Residencial(m ) del suelo (€)

UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO RESIDENCIAL

ZUR-RE/M 0 6.165,08 0% 855.898,05

ZUR-RE/A 13.760,52 462.248,47 8,015%* 62.630.774,27

ZUR-RE/B 0 79.243,19 0% 11.001.332,06

ZUR-NH 17.602,17 37.253,65 2.065% 7.583.591,31

UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO USO TERCIARIO

ZUR-TR 107.102,19 0% 14.868.997,03

TOTAL 261.585.486,05

Tabla 23: Valores de repercusion del suelo.

* El porcentaje de VPP es del total de la edificabilidad residencial.

b) Estimacion del valor de la construccion:

En relacién con el Valor de la Construccion, el Médulo Basico aplicable en el
Municipio hace referencia a la categoria recogida en el Cuadro de Coeficientes del
Valor de las Construcciones, identificada como categoria 4.

En el caso de Alcoy, el planeamiento urbanistico prevé el uso residencial en
tipologias variadas, que no pueden ser englobadas en un unico coeficiente. A efectos
de la valoracion de las construcciones, y en la misma tabla antes mencionada, se
adoptan para el calculo diferentes valores segun las tipologias previstas, que
dependeran de las Zonas de Ordenacion Estructural establecidas por el Plan General
Estructural para los suelos urbanizables incluidos en nuevos sectores y para los suelos
urbanos incluidos en Unidades de Ejecucion.

Valor de

ZOE Tipologia dominante Categoria Coeficiente -
repercusion

SUELO URBANIZABLE RESIDENCIAL

VIVIENDAS COLECTIVAS EN 2
ZND-RE/M EDIEICACION ABIERTA 1.1.1.4. 1,05 347,09 €/m“t

VIVIENDAS UNIFAMILIARES 2
ZND-RE/B AISLADAS O PAREADAS 1.2.1.4. 1,25 413,20 €/m"“t

SUELO URBANIZABLE INDUSTRIAL

ZND-IN EDIFICACION INDUSTRIAL

2
ZND-IN ATE  AISLADA O ADOSADA 2.2.1.4. 060 198,34 €/m’t
SUELO URBANIZABLE TERCIARIO
ZND-TR EDIFICACION COMERCIAL 4214, 160 528090 €/m%

UNA PLANTA

SUELO URBANO

VIVIENDAS UNIFAMILIARES 2
ZUR-RE/B AISLADAS O PAREADAS 1.2.1.4. 1,25 413,20 €/m"“t
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UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO RESIDENCIAL

VIVIENDAS UNIFAMILIARES

2

ZURREB S 1.1.2.4. 1,00 330,56 €/m

ZUR-REM  VIVIENDAS COLECTIVAS EN )

ZUR-RE/A  EDIFICACION ABIERTA 11.14. 105 347,09 €/m

EDIFICACION COMPACTA EN )

ZUR-NH N 1.1.2.4. 1,00 330,56 €/m*
UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO USO TERCIARIO

ZUR-TR EDIFICACION COMERCIAL 4214, 160 528,90 €/m*

UNA PLANTA

Tabla 24: Valor de repercusion por Zona de Ordenacion Estructural.

Por lo tanto, para obtener el valor de la construccidon de cada tipo estudiado, se
multiplicara el MBC4 por el coeficiente correspondiente.

Transponiendo estos valores a la edificabilidad pendiente materializar de los
sectores y unidades de ejecucion previstas en el Plan General Estructural tenemos los
siguientes valores de construccion:

ZOE Edificabzilidad Categoria c;/r?sl?rruggicl')i
(m~t) ©

SUELO URBANIZABLE RESIDENCIAL
SR-1 Cotes Altes R1 ZND-RE/M 43.405,08 1.1.1.4. 15.065.469,22
SR-2 Cotes Altes R2 ZND-RE/M 9.487,01 1.1.1.4. 3.292.846,30
SR-3 Llometes ZND-RE/M 60.695,16 1.1.1.4. 21.066.683,08
SR-4 Riguer ZND-RE/M 76.373,04 1.1.1.4. 26.508.318,45
SR-5 Nou Batoi 1 ZND-RE/M 36.766,16  1.1.1.4. 12.761.166,47
SR-6 Nou Batoi 2 ZND-RE/M 72.076,04 1.1.1.4. 25.016.872,72
SR-7 Sant Benet ZND-RE/M 28.910,77 1.1.1.4. 10.034.639,16
SR-8 Serpis ZND-RE/M 27.047,69 1.1.1.4. 9.387.982,72
SR-9 Sargento ZND-RE/B 71.424,10* 1.2.1.4. 29.512.438,12
SUELO URBANIZABLE INDUSTRIAL
SI-1 Industrial Sur ZND-IN 246.097,27 2.2.1.4. 48.810.932,53
SI-2 Sant Benet ZND-IN 13.508,25 2.2.1.4. 2.679.226,31
SI-3 Pagos ZND-IN 164.636,94 2.2.1.4. 32.654.090,68
Sl-4 Alcoinnova ZND-IN ATE 121.854,98 2.2.1.4. 24.168.716,73
SUELO URBANIZABLE TERCIARIO
ST-1 Terciario Sur ZND-TR 97.533,55 4.2.1.4. 51.585.494,60
ST-2 Terciario Revolcat ZND-TR 41.071,12 4.2.1.4. 21.722.515,37
ST-3 Terciario Viaducto ZND-TR 26.744,66 4.2.1.4. 14.145.250,67
ST-4 Terciario Riquer ZND-TR 49.182,30 4.2.1.4. 26.012.518,47
SUELO URBANO
SR-10 Estepar ZUR-RE/A 27.086,41 1.2.1.4. 11.192.104,61
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UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO RESIDENCIAL

ZUR-RE/M 6.165,08 1.1.2.4. 2.037.928,84
ZUR-RE/A 476.008,99 1.1.2.4. 157.349.531,73
ZUR-RE/B 79.243,19 1.1.2.4. 26.194.628,89

ZUR-NH 54.855,82 1.1.2.4. 18.133.139,86

UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO USO TERCIARIO

ZUR-TR

107.102,19

4.2.1.4.

56.646.348,29

TOTAL

Tabla 25: Valores de repercusion de la construccion.

c) Calculo de la Base Imponible:

645.978.843,83

Conocido el método de obtencion del valor del suelo y el de la construccién,
mediante la aplicacion de la expresion antes mencionada y contenida en la Norma 16
(Vv =1,4 (VR suelo + VR construccion) x FL) se puede calcular el Valor de Mercado o
Valor en Venta (VV) del producto inmobiliario correspondiente. Aplicando al valor que
resulte la referencia de mercado (RM) también ya citada, se obtendra el Valor
Catastral y, por tanto, la base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Aplicando este célculo a los valores obtenidos para suelo y construccion llegamos
las siguientes bases imponibles por sectores y unidades de ejecucion:

Z0E VR Suelo Const\r/uFf:cién Impo?lei‘tflz IBI
SUELO URBANIZABLE RESIDENCIAL
SR-1 Cotes Altes R1 ZND-RE/M 6.025.927,25 15.065.469,22 14.763.977,53
SR-2 Cotes Altes R2 ZND-RE/M 1.317.081,60 3.292.846,30 3.226.949,53
SR-3 Llometes ZND-RE/M 7.667.922,95 21.066.683,08 20.114.224,22
SR-4 Riquer ZND-RE/M 9.648.588,09 26.508.318,45 25.309.834,58
SR-5 Nou Batoi 1 ZND-RE/M 4.648.601,15 12.761.166,47 12.186.837,34
SR-6 Nou Batoi 2 ZND-RE/M 9.105.726,60 25.016.872,72  23.885.819,53
SR-7 Sant Benet ZND-RE/M 3.652.442,17 10.034.639,16 9.580.956,93
SR-8 Serpis ZND-RE/M 3.417.069,79 9.387.982,72 8.963.536,76
SR-9 Sargento ZND-RE/B 9.915.808,50 29.512.438,12 27.599.772,63
SUELO URBANIZABLE INDUSTRIAL
SI-1  Industrial Sur ZND-IN  34.165.683,99 48.810.932,53 45.588.254,14
SI-2  Sant Benet ZND-IN 1.875.350,35 2.679.226,31 19.197.093,27
SI-3  Pagos ZND-IN  22.856.546,38 32.654.090,68 12.500.748,28
SI-4  Alcoinnova ZND-IN ATE 16.917.126,87 24.168.716,73 22.988.348,03
SUELO URBANIZABLE TERCIARIO
ST-1  Terciario Sur ZND-TR  13.540.582,75 51.585.494,60 52.109.429,66
ST-2 Terciario Revolcat ZND-TR 5.701.903,59 21.722.515,37 24.979.992,50
ST-3 Terciario Viaducto ZND-TR 3.712.961,15 14.145.250,67 17.364.093,67
ST-4 Terciario Riquer ZND-TR 6.827.978,71 26.012.518,47 25.582.231,36
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SUELO URBANO

SR-10 Estepar ZUR-RE/A 3.647.591,44 11.192.104,61 10.387.787,24
UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO RESIDENCIAL
ZUR-RE/M 855.898,05 2.037.928,84 2.025.678,83

ZUR-RE/A  62.630.774,27 157.349.531,73 155.826.346,54

ZUR-RE/B  11.001.332,06 26.194.628,89  26.037.172,66

ZUR-NH 7.583.591,31 18.133.139,86  18.001.711,82

UNIDADES DE EJECUCION SUELO URBANO USO TERCIARIO

ZUR-TR  14.868.997,03 10.620.194,66 50.060.741,72

TOTAL 261.585.486,05 645.978.843,83 635.295.030,92

Tabla 26: Bases imponibles por sectores y unidades de ejecucion.

d) Estimacion de la cuota liquida:

El tipo de gravamen de la ordenanza vigente es del 1,05%. Asi, siendo equivalentes
base imponible y base liquidable al tratarse de nuevas altas, el incremento de la cuota
liguida del impuesto asciende a:

CL =BL * Gravamen = 635.295.030,92 euros * 1.05% = 6.670.597,82 euros.

Este incremento se materializar4 durante todo el periodo de maduraciéon de los
desarrollos urbanisticos, en la medida que la nueva ciudad vaya tomando forma.
Considerando que el Plan General preveé la construccion de 7.205 viviendas nuevas
gque albergaran a 17.510 habitantes nuevos , la cuota liquida por habitante asciende a
380,96 euros por habitante y afio, una vez quede desarrollada totalmente la
edificabilidad pendiente de materializar en un escenario de evolucidon progresiva y
equilibrada de todos los tipos de suelo, residencial, industrial y terciario.

4.3.5.2. Elimpuesto sobre vehiculos de traccion mecénica

Este impuesto viene regulado en los articulos 92 y siguientes del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. El Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecéanica
es un tributo directo que grava la titularidad de los vehiculos de esta naturaleza, aptos
para circular por las vias publicas, cualesquiera que sean su clase y categoria. Dado
que las leyes de presupuestos no han contemplado cambios sobre las tarifas minimas
propuestas en el TRLRHL, el impuesto se exige con arreglo al siguiente cuadro de
tarifas:

Potencia y clase de vehiculo Cuota-Euros
a) TURISMOS

De menos de ocho caballos fiscales 12,62
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 34,08
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 71,94
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 89,61
De 20 caballos fiscales en adelante 112,00
b) AUTOBUSES

De menos de 21 plazas 83,30
De 21 a 50 plazas 118,64
De mas de 50 plazas 148,30
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c) CAMIONES

De menos de 1.000 kilogramos de carga Util 42,28
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga Uutil 83,30
De mas de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga util 118,64
De mas de 9.999 kilogramos de carga util 148,30
d) TRACTORES

De menos de 16 caballos fiscales 17,67
De 16 a 25 caballos fiscales 27,77
De mas de 25 caballos fiscales 83,30
e) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES (arrastrados por vehi culos de traccién mecanica)
De menos de 1.000 y mas de 750 kilogramos de carga util 17,67
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga Uutil 27,77
De méas de 2.999 kilogramos de carga util 83,30
f) OTROS VEHICULOS

Ciclomotores 4,42
Motocicletas hasta 125 centimetros cubicos 4,42
Motocicletas de mas de 125 hasta 250 centimetros cubicos 7,57
Motocicletas de mas de 250 hasta 500 centimetros cubicos 15,15
Motocicletas de méas de 500 hasta 1.000 centimetros cubicos 30,29
Motocicletas de mas de 1.000 centimetros clbicos 60,58

Cuadro 3: Cuadro de tarifa minima del Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecénica.

Los ayuntamientos podran incrementar estas cuotas mediante la aplicacién sobre
ellas de un coeficiente, el cual no podra ser superior a 2.

En atencion a estos limites el Ayuntamiento de Alcoy exige el siguiente cuadro de
tarifas para el IVTM:

a) TURISMOS Importes en euros
De menos de 8 caballos fiscales 23,48
De 8 hasta 11.99 caballos fiscales 63,41
De 12 hasta 15.99 caballos fiscales 133,86
Del6 hasta 19.99 caballos fiscales 166,74
De 20 caballos fiscales en adelante 208,39
b) AUTOBUSES

De menos de 21 plazas 154,99
De 21 a 50 plazas 220,75
De mas de 50 plazas 275,92
c) CAMIONES

De menos de 1.000 Kg de carga util 78,66
De 1.000 a 2.999 Kg de carga util 154,99
De mas de 2.999 Kg a 9.999 Kg de carga util 220,75
De més de 9.999 Kg de carga (util 275,92
d) TRACTORES

De menos de 16 caballos fiscales 32,88
De 16 a 25 caballos fiscales 51,67
De mas de 25 caballos fiscales 154,99
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e) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES (arrastrados por vehi culos de traccion mecéanica)

De menos de 1.000 y mas de 750 Kg de carga util 32,88
De 1.000 a 2.999 Kg de carga util 51,67
De mas de 2.999 Kg de carga util 154,99
f) OTROS VEHICULOS

Ciclomotores 8,65
Motocicletas hasta 125 c.c. 8,21
Motocicletas de mas de 125 hasta 250 c.c. 14,09
Motocicletas de méas de 250 hasta 500 c.c. 28,18
Motocicletas de mas de 500 hasta 1.000 .c.c. 56,36
Motocicletas de mas de 1.000 c.c. 112,73

Cuadro 4: Cuadro de tarifas del Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecanica que exige el
ayuntamiento de Alcoy.
Fuente: Ayuntamiento de Alcoy

Para estimar los nuevos ingresos que pudiera tener el Ayuntamiento por este
concepto con el desarrollo de las determinaciones del Plan General Estructural, se
considera que el numero de vehiculos se incrementard por efecto del mayor nimero
de habitantes, basado en la relacion ya reflejada entre poblacién y namero de
turismos, y por la mayor actividad econdémica previsible en el Suelo Urbanizable
Industrial. Al igual que con el impuesto sobre actividades econdmicas, la variacién de
vehiculos industriales no esté tanto vinculada por los desarrollos urbanisticos, como
por el ciclo econdémico y la naturaleza y el volumen de negocio de las empresas que se
implanten. Asi, para estimar el incremento de la recaudacién por este impuesto,
consideraremos una media por habitante.

Visto el padron de vehiculos para 2013 y las tarifas aplicables para cada tipologia
de vehiculo, y Considerando la poblacién a 1 de enero, podemos inferir el ingreso
medio por habitante en concepto de IVTM:

a) TURISMOS Importe  Vehiculos Cuota Liq.
De menos de 8 caballos fiscales 23,48 594 13.947,12 €
De 8 hasta 11.99 caballos fiscales 63,41 14.595 925.468,95 €
De 12 hasta 15.99 caballos fiscales 133,86 11.728 1.569.910,08 €
Del6 hasta 19.99 caballos fiscales 166,74 1.067 177.911,58 €
De 20 caballos fiscales en adelante 208,39 277 57.724,03 €

b) AUTOBUSES
De menos de 21 plazas 154,99 15 2.324,85 €
De 21 a 50 plazas 220,75 17 3.752,75 €
De mas de 50 plazas 275,92 19 5.242,48 €

c) CAMIONES
De menos de 1.000 Kg de carga util 78,66 1.698 133.564,68 €
De 1.000 a 2.999 Kg de carga util 154,99 710 110.042,90 €
De mas de 2.999 Kg a 9.999 Kg de carga util 220,75 169 37.306,75 €
De mas de 9.999 Kg de carga Util 275,92 60 16.555,20 €
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d) TRACTORES

De menos de 16 caballos fiscales 32,88 236 7.759,68 €
De 16 a 25 caballos fiscales 51,67 89 4.598,63 €
De més de 25 caballos fiscales 154,99 207 32.082,93 €

e) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES (arrastrados por vehi culos de traccion mecéanica)
De menos de 1.000 y mas de 750 Kg de carga Util 32,88 196 6.444,48 €
De 1.000 a 2.999 Kg de carga util 51,67 29 1.498,43 €
De mas de 2.999 Kg de carga Util 154,99 239 37.042,61 €

f) OTROS VEHICULOS

Ciclomotores 8,65 2.186 18.908,90 €
Motocicletas hasta 125 c.c. 8,21 897 7.364,37 €
Motocicletas de mas de 125 hasta 250 c.c. 14,09 4.456 62.785,04 €
Motocicletas de méas de 250 hasta 500 c.c. 28,18 380 10.708,40 €
Motocicletas de méas de 500 hasta 1.000 .c.c. 56,36 1.013 57.092,68 €
Motocicletas de mas de 1.000 c.c. 112,73 131 14.767,63 €
TOTAL 41.008 3.314.805,15 €

Ingresos/hab
Numero de habitantes 60.105 55,15 €

Tabla 27: Ingreso medio por habitante en concepto del Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecanica.

4.3.5.3. El impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza
urbana

Este impuesto viene regulado en los articulos 104 y siguientes del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor
que experimenten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia de la
transmision de la propiedad de los terrenos por cualquier titulo o de la constitucion o
transmision de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los
referidos terrenos.

La base imponible de este impuesto esta constituida por el incremento del valor de
los terrenos, puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo
largo de un periodo maximo de 20 afios.

Para determinar el importe del incremento real a que se refiere el apartado anterior
se aplicara sobre el valor del terreno en el momento del devengo el porcentaje que
corresponda en funcion del nimero de afios durante los cuales se hubiese generado
dicho incremento.

El articulo 107.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo TRLRHL
establece unos porcentajes maximos conforme a lo siguiente:

a) Periodo de uno hasta cinco afios: 3,7% anual.
b) Periodo de hasta 10 afos: 3,5% anual.
¢) Periodo de hasta 15 afios: 3,2% anual.
d) Periodo de hasta 20 afios: 3,0% anual.
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La ordenanza fiscal vigente reguladora de este impuesto establece los siguientes
porcentajes:

a) Periodo de uno hasta cinco afos: 3,2% anual.
b) Periodo de hasta 10 afos: 3,0% anual.
¢) Periodo de hasta 15 afios: 2,8% anual.
d) Periodo de hasta 20 afios: 2,7% anual.

La cuota integra de este impuesto se obtiene de multiplicar la base imponible antes
calculada por el tipo de gravamen. El tipo de gravamen del impuesto sera el fijado por
cada Ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder del 30 por ciento. En el caso del
municipio de Alcoy el tipo de gravamen es del 29%.

Para establecer un criterio razonablemente adecuado, a efectos de calculo y siendo
prudentes, podemos estimar un nivel de transmisiones anual del 3% de la
edificabilidad total. Ya que esta memoria se cifie a las nuevas unidades urbanas
producto del Plan General Estructural, los terrenos urbanos objeto de estudio a los
efectos del IVTNU seran anicamente los nuevos suelos producidos por el plan.

El valor de repercusion del nuevo suelo contemplado en el Plan General
Estructural, como hemos visto en apartados anteriores, es de 261.585.486,05 euros .
El valor catastral, es decir, base imponible del impuesto, conforme a las féormulas
previstas en el Real Decreto 1020/1993 de 25 de junio, por el que se aprueban las
Normas Técnicas de valoracion y el cuadro marco de valores del suelo y de las
construcciones para determinar el valor catastral de los bienes inmuebles de
naturaleza urbana es el siguiente:

Valor Catastral = BM x Valor en Venta

donde RM es el factor de referencia al mercado que esta regulado en la Orden del
Ministerio de Economia y Hacienda de 14 de octubre de 1998, siendo

EM =105
y el valor en venta:
Valoren Venta = 1,4 (VR.yoi0 + VR construceion ) X FL

siendo, para el presente caso, el Factor de Localizacion que se aplica es la unidad.

Asi, conocido el valor de repercusion del suelo, su valor catastral seria el siguiente:
VCsyelo =0,5*1,4 *Valor suelo =0,5* 1.4 *261.585.486,05 = 183.109.840,23 euros.

Adoptando un criterio prudente bajo las premisas de que se trasmite anualmente el
3% del valor catastral total a una media de 10 afios desde la ultima transmision
tenemos que la cuota liquida del impuesto es la siguiente:

183.109.840,23 * 3% * (10 * 3%) * 29% = 477.916.68 euros.

Al tratarse de nuevos terrenos de naturaleza urbana, y estando la base imponible
vinculada al nUmero de afios desde la ultima transmisién el importe de la cuota liquida
irdA aumentando afio a afio. No obstante, una vez se encuentre desarrollado
completamente el Plan General Estructural, la cifra estimativa que se propone como
cuota liquida del IIVTNU es prudente.

Considerando que el incremento de habitantes previsto en el Plan General

Estructural es de 17.510, las nuevas liquidaciones del IIVTNU supondran unos
ingresos anuales por habitante de 27,29 euros .
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4.3.5.4. Elimpuesto sobre construcciones, instalaciones y obras

Este impuesto viene regulado en los articulos 100 y siguientes del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras es un tributo indirecto cuyo hecho imponible est4 constituido por la realizacion,
dentro del término municipal, de cualquier construccion, instalacion u obra para la que
se exija obtencion de la correspondiente licencia de obras o urbanistica, se haya
obtenido o no dicha licencia, o para la que se exija presentacion de declaracion
responsable o comunicacion previa, siempre que la expedicion de la licencia o la
actividad de control corresponda al ayuntamiento de la imposicion.

La base imponible del impuesto esta constituida por el coste real y efectivo de la
construccion, instalacién u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de
ejecucion material de aquélla. Dado que no se dispone de proyectos concretos que
contemplen nuevas edificaciones, se adoptara el médulo minimo establecido a efectos
de visado por el Colegio Oficial de Arquitectos, de 525 €/m*“t.

El tipo de gravamen del impuesto sera el fijado por cada Ayuntamiento, sin que
dicho tipo pueda exceder del cuatro por cien.

La actual ordenanza fiscal establece varios gravamenes. Un gravamen general del
3,30%, salvo para obras de instalacién de ascensores, siendo en ese caso del 1,5%
para viviendas con antigiedad mayor a 25 afios. Otro gravamen del 2% para obras
gque se ejecuten en el conjunto histérico-artistico, siendo del 1,5% para los locales con
actividad econdmica situados en planta baja en esta zona.

El impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras es el que tiene mas
marcada su naturaleza puntual. En la primera fase de edificacién aportara cuantiosos
recursos econémicos al ayuntamiento, mientras que una vez se haya consolidado toda
la edificacion prevista, su exaccion serd residual. Los ingresos puntuales no deberian
financiar gastos de funcionamiento de los servicios municipales, ni de mantenimiento
de infraestructuras y equipamientos publicos por su marcada irregularidad, mientras
que los gastos de funcionamiento son muy estables y resistentes a la baja.

Por ello, haremos una estimacion de los recursos adicionales que aportara este
tributo a nivel global.

A la vista del gravamen del 3,30% que aplicaremos sobre la edificabilidad en
general y del 2% que aplicaremos sobre las unidades de ejecucion del nudcleo
histérico-artistico, asi como la tipologia constructiva de cada uno de los sectores y
unidades de ejecucién en atencién a los coeficientes que los ponderan, podemos
llegar a una cifra estimativa del montante que supondra por ICIO el desarrollo de la
nueva edificabilidad.

Los moédulos por m? de techo para cada uno de los sectores y unidades de
ejecucion es el siguiente:

Suelo urbanizable residencial ZOE Tipologia Coefici  ente Médulo
SR-1 Cotes Altes R1 ZND-RE/M 1.1.14 1,05 551,25
SR-2 Cotes Altes R2 ZND-RE/M 1.1.14 1,05 551,25
SR-3 Llometes ZND-RE/M 1.1.14 1,05 551,25
SR-4 Riguer ZND-RE/M 1.1.1.4 1,05 551,25
SR-5 Nou Batoi 1 ZND-RE/M 1.1.14 1,05 551,25
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SR-6 Nou Batoi 2 ZND-RE/M 1.1.1.4 1,05 551,25
SR-7 Sant Benet ZND-RE/M 1.1.1.4 1,05 551,25
SR-8 Serpis ZND-RE/M 1.1.1.4 1,05 551,25
SR-9 Sargento ZND-RE/B 1.2.1.4 1,25 656,25
Suelo urbanizable industrial
SI-1 Industrial Sur ZND-IN 2.2.1.4. 0,60 315,00
SI-2 Sant Benet ZND-IN 2.2.1.4. 0,60 315,00
SI-3 Pagos ZND-IN 2.2.1.4. 0,60 315,00
Sl-4 Alcoinnova ZND-IN ATE 2.2.1.4. 0,60 315,00
Suelo Urbanizable Terciario
ST-1 Terciario Sur ZND-TR 4.2.1.4. 1,60 840,00
ST-2 Terciario Revolcat ZND-TR 42.1.4. 1,60 840,00
ST-3 Terciario Viaducto ZND-TR 4.2.1.4. 1,60 840,00
ST-4 Terciario Riquer ZND-TR 4.2.1.4. 1,60 840,00
Suelo urbano
SR-10 Al-Azraq ZUR-RE/A 1.1.1.4 1,05 551,25
Unidades de Ejecucién Suelo Urbano Residencial
ZUR-RE/M 1.1.1.4 1,05 551,25
ZUR-RE/A 1.1.1.4 1,05 551,25
ZUR-RE/B 1.2.1.4 1,25 656,25
ZUR-NH 1.2.2.4 1,15 603,75
TERCIARIO en ZUR-RE/A ZUR-RE/A 4.214 1,60 840,00
41.1.4 1,20 630,00
TERCIARIO en ZUR-NH ZUR-NH 42.1.4 1,60 840,00

Unidades de Ejecucién Suelo Urbano Uso Terciario
ZUR-TR ZUR-TR 4.2.1.4 1,60 840,00

Tabla 28: Moédulos por m? de techo para cada uno de los sectores y unidades de ejecucion.

Conocidos los mbédulos correspondientes a cada tipologia constructiva y
considerando la edificabilidad pendiente de materializar y el tipo de gravamen
aplicable a la base imponible obtenida de la ponderacion del médulo minimo
establecido a efectos de visado del Colegio Oficial de Arquitectos podemos obtener la
cuota liquida del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

Coeficiente  Edificabilidad Gravamen C.L.ICIO

(m?) % (€)

Suelo Urbanizable Residencial

SR-1 Cotes Altes R1 1,05 43.405,08 3,30% 789.592,66
SR-2 Cotes Altes R2 1,05 9.487,01 3,30% 172.580,57
SR-3 Llometes 1,05 60.695,16 3,30% 1.104.120,83
SR-4 Riquer 1,05 76.373,04 3,30% 1.389.321,06
SR-5 Nou Batoi 1 1,05 36.766,16 3,30% 668.822,41
SR-6 Nou Batoi 2 1,05 72.076,04 3,30% 1.311.153,26
SR-7 Sant Benet 1,05 28.910,77 3,30% 525.923,04
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SR-8 Serpis 1,05 27.047,69 3,30% 492.031,29
SR-9 Sargento 1,25 71.424,10* 3,30% 1.546.778,17
Suelo Urbanizable Industrial
SI-1 Industrial Sur 0,60 246.097,27 3,30% 2.558.181,12
SI-2 Sant Benet 0,60 13.508,25 3,30% 140.418,26
SI-3 Pagos 0,60 164.636,94 3,30% 1.711.400,99
Sl-4 Alcoinnova 0,60 121.854,98 3,30% 1.266.682,52
Suelo Urbanizable Terciario
ST-1 Terciario Sur 1,60 97.533,55 3,30% 2.703.630,01
ST-2 Terciario Revolcat 1,60 41.071,12 3,30% 1.138.491,45
ST-3 Terciario Viaducto 1,60 26.744,66 3,30% 741.361,98
ST-4 Terciario Riquer 1,60 49.182,30 3,30% 1.363.333,36
Suelo Urbano
SR-10 Al-Azraq 1,05 27.086,41 3,30% 492.735,66
Unidades de Ejecucién Suelo Urbano Residencial
ZUR-RE/M 1,05 6.165,08 3,30% 112.150,51
ZUR-RE/A 1,05 462.248,47 3,30% 8.408.877,48
ZUR-RE/B 1,25 79.243,19 3,30% 1.716.110,33
ZUR-NH 1,15 37.253,65 3,30% 742.232,41

Edificabilidad Terciaria en Unidades de Ejecucién S uelo Urbano Residencial

1,60 10.876,32 3,30%
TERCIARIO en ZUR-RE/A 361.454,11
1,20 2.884,20 3,30%
TERCIARIO en ZUR-NH 1,60 17.602,17 3,30% 487.932,15
Unidades de Ejecucién Suelo Urbano Uso Terciario
ZUR-TR 1,60 107.102,19 3,30% 2.968.872,70
TOTAL 34.914.188,33

Tabla 29: Cuota liquida del Impuesto sobre Construccion, Instalaciones y Obras.

Aungue la cifra de 34 millones de euros pueda resultar ciertamente elevada, hay
que tener en cuenta que el ICIO no es un ingreso de naturaleza recurrente ni estable e
irh materializandose poco a poco, a medida que crezca la nueva ciudad.

Por ello, tal como hemos indicado en apartados anteriores, partimos de la base de
que los ingresos de naturaleza estructural deben ser suficientes para compensar los
gastos fijos de funcionamiento de los servicios. Asi, aun conociendo su elevada
cuantia, adoptando un criterio de méaxima prudencia, no lo contemplaremos para el
célculo de los ingresos corrientes por habitante por tener este impuesto una naturaleza
marcadamente puntual.

4.3.5.5. Transferencias corrientes

Los ingresos mas importantes de este articulo corresponden a la Participacion
Municipal en los Tributos del Estado, ademas del resto de menor cuantia, que pudiera
obtener de la Comunidad Autonoma o la Diputacion Provincial entre otras.
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La variable mas significativa para explicar este tipo de ingreso es el nimero de
residentes. Por lo tanto la estimacion de la cuantia econdémica por este concepto se
realiza a partir de la ratio de ingreso de transferencias corrientes por habitante.

De conformidad con establecido en el art. 124.1.a) del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo TRLRHL, la distribucion de la participacion en los tributos del
Estado se explica en un 75 por ciento en funcion de habitantes de derecho de cada
municipio.

Asi, considerando constante el esfuerzo fiscal y el inverso de la capacidad tributaria
definidos en el mismo articulo, podemos determinar una correlacibn muy estrecha
entre los habitantes de derecho y los ingresos percibidos por este concepto.

En la dltima Cuenta General aprobada, correspondiente al ejercicio 2012 puede
observarse que los ingresos directamente vinculados a la Participacion en los Tributos
del Estado ascendia a 12.625.585,29 euros con una poblacion de derecho en 2011
(ultimo padrén municipal vigente en esa fecha) de 61.093 habitantes. Por tanto, las
transferencias recibidas por habitante anualmente se sitian en torno a 206,66 euros .

4.3.5.6. Tasasy otros ingresos

Como se indicé en el apartado de ingresos vinculados al desarrollo urbanistico,
existen una serie de servicios que pueden ser exigidos mediante tasas. Los mas
importantes vinculados al desarrollo urbanistico son:

- Articulo 30. Tasas por la prestacion de servicios publicos basicos.

- Concepto 321. Licencias urbanisticas.

- Concepto 322. Cédulas de habitabilidad y licencias de primera ocupacion.
- Concepto 323. Tasas por otros servicios urbanisticos.

El objetivo principal de la presente memoria de sostenibilidad econdémica es
determinar si el desarrollo urbanistico va a resultar econdmicamente sostenible en la
medida que la administraciéon local vera incrementados sus gastos por los servicios
gque presta a la nueva ciudad que se esta desarrollando.

Hemos determinado en anteriores apartados los ingresos por impuestos y
transferencias previstos por el desarrollo urbanistico del Plan General. En este
apartado nos centraremos en calcular en qué medida los nuevos habitantes van
cofinanciar los servicios publicos de los que son directos beneficiarios y que pueden
ser exigidos mediante tasas y precios publicos. Para ello estudiaremos los principales
conceptos de ingresos por prestacion de servicios obtenidos de la dltima cuenta
general aprobada, la del ejercicio 2012.

Subconcepto  Descripcion DRN
30200 Tasa recogida, transporte y tratamiento de basura 2.966.981,15
30900 Tasa servicios cementerio 174.659,56
31200 Tasa ensefianza conservatorio 49.118,70
32500 Tasa expedicién documentos administrativos 28.563,60
32600 Tasa retirada de vehiculos 70.47,97
32900 Tasa celebracion matrimonio civil 3.617,00
32901 Tasa derechos examen 145,25
32902 Tasa licencias de apertura 25.840,80
32903 Tasa mercados 93.969,18
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32904 Tasa entrada museos, monumentos y exposiciones 1.053,10
33100 Tasa entrada de vehiculos 296.033,98
33200 Tasa aprovechamiento empresas suministradoras 541.691.82
33300 Tasa aprovechamiento empresas telefonia fija 67.713,10
33500 Tasa ocupacion via publica con terrazas 50.143,13
33600 Tasa pvp con suspension de trafico 1.454,06
33800 Compensacion telefénica de Espafia 104.232,12
33900 Otras tasas por utilizacién privativa del dominio publico 63.152,27
34100 Precio publico prestacién servicios sociales 946,20
34200 Precio publico transporte universitario 107.334,83
34201 Precio publico escuela infantil 144.151,23
34202 Precio publico escuela infantil Batoi 82.990,81
34203 Precio publico escuela infantil zona norte 157.086,22
34300 Precio publico instalaciones deportivas 160.300,26
34402 Precio publico actos culturales 1.554,57
36000 Ventas 376,20
36002 Venta de materiales reciclables 517.596,45
TOTALES 5.640.904,74

Tabla 30: Principales conceptos de ingresos por prestacion de servicios del ejercicio 2012.
Fuente: www.rendiciondecuentas.es.

Se han excluido de aquellos ingresos del capitulo Ill que no estan ligados
directamente a prestaciones de servicios u otros analogos. A modo de ejemplo, no han
sido contemplados ingresos por sanciones, reintegros o venta de energia de
instalaciones fotovoltaicas.

El padrén de habitantes a 1 de enero de 2012 fue de 60.837, lo que supone unos
ingresos por tasas y precios publicos de 92,72 euros .

4.3.5.7. Ingresos patrimoniales

El desarrollo del plan general prevé la reserva de suelo dotacional publico que
puede ser objeto de concesiones y aprovechamientos especiales. No obstante, este
tipo de equipamientos deberan ser objeto de un posterior desarrollo pormenorizado v,
a priori, no pueden ser objeto de cuantificacion.

4.4.Impacto del Plan General Estructural sobre la ~ Hacienda

4.4.1.Implantacién de nuevas infraestructuras y servicios

El impacto econdmico que para la Hacienda Local de la implantacion de las
infraestructuras necesarias para el desarrollo del suelo urbanizable previsto en el Plan
General Estructural, como se ha sefialado en apartados anteriores, quedara
amortiguado por los Programas de Actuacion Integrada, que para su desarrollo
urbanistico han de prever la financiacién integra de las cargas urbanisticas, que
incluyen todos los gastos necesarios para la implantacién y puesta en marcha de
infraestructuras y servicios, asi como la conexion e integracion con los servicios ya
existentes.
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4.4.2.Balance fiscal

El balance fiscal municipal o diferencia entre los ingresos y gastos corrientes
establece, con caracter general la capacidad de financiacion de la administracion.

Estimados los ingresos y gastos previstos con el desarrollo del Plan General
Estructural, seria necesario aplicarlos a un escenario temporal de desarrollo del
mismo. No obstante, como se ha indicado en la metodologia de trabajo, hemos
adoptado un criterio de simplificacion maxima, dejando de lado los cuantiosos aportes
economicos de naturaleza puntual de la fase de desarrollo de la urbanizacién y la
edificacion, centrandonos en el largo plazo, fase en la que la nueva ciudad producira
aportes econémicos menores, pero de naturaleza estable.

Como resultado del analisis de estimacion de ingresos y proyeccion de gastos
realizado, puede inferirse el siguiente saldo resultante de incremento de ingresos y
gastos corrientes en el presupuesto municipal tras el desarrollo de la urbanizacién y
edificacion de los diferentes sectores y unidades de ejecucion:

GASTOS CORRIENTES PREVISTOS POR HABITANTE 615,56 euros
INGRESOS CORRIENTES PREVISTOS POR HABITANTE 762,78 euros
Impuesto sobre Bienes Inmuebles 380,96 euros
Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecanica 55,15 euros
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de 27,29 euros
Transferencias corrientes 206,66 euros
Tasas y otros ingresos 92,72 euros

Sobre el balance final de ingresos y gastos ha de hacerse especial mencién a que
se trata de una proyeccion extremadamente prudente. Los gastos corrientes por
habitante han sido considerados en su totalidad, en cuantia media de los ultimos
cuatro afios. A la vista de las ultimas modificaciones legislativas introducidas por la Ley
27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacién y sostenibilidad de la Administracion
Local que ha restringido el &mbito de actuacion municipal, podemos considerar estos
gastos medios como un gasto maximo.

Sin embargo del lado de los ingresos Unicamente han sido contemplados aquellos
cuantificables de naturaleza estable. Han sido excluidos del célculo ingresos de
elevada cuantia como el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, el de
Actividades Econémicas o los nuevos ingresos patrimoniales por tener un marcado
caracter puntual o ser su variacion dificilmente cuantificable. En este sentido, los
ingresos por habitante propuestos son un minimo prudente que otorga un elevado
margen de seguridad a las conclusiones de esta memoria.

Podemos obtener asi un balance positivo de, al menos, 147,22 euros por habitante
que puede emplearse para las inversiones necesarias en equipamientos, nuevos
servicios o en reducir la presion fiscal. Se trata de un excedente que garantiza la
viabilidad del Plan.
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5. CONCLUSIONES

La memoria de sostenibilidad econémica tiene que evaluar el impacto econémico y
financiero que para la Hacienda Publica Local tiene la implantacibn de nuevas
infraestructuras necesarias para el desarrollo urbanistico de los nuevos suelos
urbanos y urbanizables previstos en el Plan General Estructural, analizando los costes
de mantenimiento, la puesta en marcha y la prestacion de los servicios publicos
resultantes, asi como la estimacion de la cuantia econdmica de los ingresos que
soportaran tales gastos.

La diferencia entre los gastos que el a Ayuntamiento debera asumir y los ingresos
gue percibird por la nueva actuacion urbanizadora determinardn la sostenibilidad
econOmica de las actuaciones urbanisticas a largo plazo.

Se trata en definitiva de evitar desarrollos urbanisticos que sean insostenibles y que
produzcan menoscabo de la Hacienda Publica Municipal. La coherencia del
planeamiento debe estar amparada no solamente desde el punto de vista técnico, sino
también economico.

El estudio sobre la sostenibilidad econémica del PI an General Estructural de
Alcoy es favorable, ya que el balance fiscal munici pal es muy positivo, con unos
margenes de seguridad adecuados, siendo los ingreso s _corrientes generados
por el desarrollo urbanistico claramente superiores a los gastos corrientes  con
la misma presion fiscal y los mismos estandares de servicios actuales.

No obstante, esta conclusién debe ser comprobada cada vez que se inicie y realice
la programacion de los nuevos suelos, para confirmar la sostenibilidad econdmica de
dicha programacién en el momento temporal en que se apruebe, para lo cual se
seguiran los principios, criterios y métodos que establece esta memoria de
sostenibilidad econémica o bien los que establezca la correspondiente ordenanza de
gestion de la sostenibilidad econémica de los programas de desarrollo de actuaciones
integradas.

Alcoy, marzo de 2015
Por el equipo redactor

Juan Ribes Andreu Salvador Espafia Tamayo
Arquitecto Ingeniero de CCP
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